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r Kuo ilgiau tęsėsi keturių didžiųjų valstybių užsienių 
reikalų ministerių konferencija Paryžiuje, tuo darėsi vis 
aiškiau, kad susitarimas neįmanomas. Matomai, Višinskis 
buvo atsiųstas Maskvos tik užimti laiką ir prie jokių svar
besnių susitarimų neprieiti. Išrodo, kad užsieninės Mas
kvos politikos dirigentu yra ne Višinskis, bet Molotovas, 
kurs dabar užlindęs už kulisų duoda instrukcijas Višins
kiu!, ką jis turi kalbėti ir kaip jis turi elgtis. Višinskio 
kalbos kartas buvo tiek ilgos ir tiek įkyrios, kad kiti mi
nisterial ir jų asistentai netekę kantrybės apleisdavo se
sijas. Ne veltui* U. S. sekretorius Dean Acheson vienu 
atveju, gerokai įpykintas, pareiškė, kad Maskvos atstovo 
Višinskio kalbose daugiau yra propagandinio elemento, 
kaij) pas šunį blusų. Po keturių savaičių konferavimų mi
nisterial išsiskirstė neišsprendę nei vienos svarbesnes pro
blemos. Gi suvažiuodami konflerencijon dienotvarkėje tu
rėjo sutvarkymą Vokietijos, Austrijos ir kitų svarbių pro
blemų.

* * * X
Birželio 10-tą Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos 

Fondo Illinois valstijos vajaus komitetas surengė taij) va
dinamą viešą rinkliavą—Tag Day. 472 pasišventusios rin
kėjos surinko išviso 90,778.66. Didžiausia suma, būtent, 
$2,370.908 surinkta Marquette Park kolonijoj. Toliau se
ka Cicero, Bridgeportas, Town of Lake ir tt. Chicagiečių 
suorganizuota ir pravesta rinkliava parodo, kad Įdedant 
darbo ir pasišventimo galima pasiekti gerų rezultatų. Pa; 
tartina ir kitoms kolonijoms sekti šiuo pavyzdžiu—rengti 
viešas rinkliavas, nes tiktai šiuo būdu yra galimybių su
kelti stambesnes sumas šelpimui nelaimingų mūsų tau
tiečių. Kaip žinoma, dar tūkstančiai Lietuvos tremtinių 
randasi laibai vargingose sąlygose Vakarų Europoje. Jie 
be BALF’o pagelbos turėtų pergyventi dar daugiau vargo 
‘ DAI A .v t jlXonl X A rtnnr, <i>zxvlr>n marrjxl

dėsi. Visi laukia atmainos ir nie
kas karo nesibijo. Sakoma, 'kad 
aršiau būti negali, kaip kad da
bar yra. Gaspadoriai, kurie turi 
daugiau kaip 25 margus žemės, 
tai jau vadinami “išnaudotojais." 
“buržujais”. Pavyzdin, "mažaže
miai” moka "padotkų" 300 zlo
tų už margą. Gi mes turime 38 
margus, tai mokame 2,000 zlo
tų ... O kaip jie dar vadiną 
“dokodovų" (dochodowych), tai 
dar reikia sumokėti 80,000 zlotų. 
Priede to verčia mokėti “ugnia- 
vą" ir daugel kitų mokesčių. Ne
laimė tam, kuris nesuspėja lai
kų sumokėti mokesčių. Tai tuč 
tuojau atvažiuoja gaujos valdi
ninkų ir pirmiausia "aprašo” gal
vijus, kad ir paskutinius, tai vis 
tiek atima. Visa kita tai pervir
šija įvairios "pyliavos-rekvizici- 
jos.” Pavyzdžiui, mūsų kaimas 
gavo įsakymą per tam tikrą lai
ką pristatyti 28 penimius . . . 
penėt nespėjam. Tikrenybėj, nė
ra kuo "penėti,” nes valdžia py
liavų sistema atima javus . . . 
Mes jau dabar esame tikri, kad 
"didžemiai gaspadoriai” turės ap
seki be mėsos, nes viską reikia 
atiduot valdžiai . . . Žemės savi
ninkai nėra daugiau savininkais. 
Jeigu tėvas gaspadorius norėtų 
išvengti “didžemio” vardo ir esa
mą nuosavybę padalyti tarp savo 
suaugusių vaikų, tai valdžia to 
neleidžia. Tuo pačiu laiku spau
džia kiek gali ir verste verčia 
eiti į taip vadinamus "kolkozus.” 
Gi tų kolkozų mes kuo labiau
sia bijomės. Nes ten nieko dau
giau nėra, kaip tik badas ir tik
ra baudžiava. Kuomet mes gas
padoriai jokių lengvatų iš val
džios pusės negauname, tai tuo 
tarpu taip vadinami “mažaže
miai" turi visokias lengvatas. Jie 
gauna paskolas budavojimui, trą
šoms; jie dargi turi savo “rate
lius,” kuomet mums tas viskąs

PAKARTOTINA ANKIETA
LIETUVIŠKUMO REIKALU

Į paskelbtą ankietą lietuvybės 
išlaikymo reikalu ateina įdomių 
atsakymų.

Bet senesnieji mūsų vadai, dar
buotojai, rašytojai, misijonieriai, 
auklėtojai ir mokytojai bei mo
kytojos dar veik nepareiškė savo 
minčių. Todėl dar kartą krei
piuosi į visus lietuvius ir prašau 
nedelsiant pasakyti, kad ir skau
dų tiesos žodį. Jei ligonis pavo
jingai serga, svarbu sužinoti li
gos priežastis ir turėti tinkamų 
vaistų. Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse lietuviai daugiau ar 
mažiau yra paliesti nutautėjimo. 
Mūsų yra šventa pareiga daryti 
visa, kad lietuvių tautą gyvą iš
laikyti.

Prašau rašyti atvirai ir nuošir
džiai. Tos mintys bus panaudo
tos planavimui, dokumentacijai 
ir akcijos prtfvedimui. Tamsfos 
pavardę žinos tik Lietuvių Kul
tūros Instituto Vadovybė. Atsa
kymus į ankietą prašau siųsti 94 
Bradford St., Lawrence, Mass.

Kun. P. M. Juras,
L.K.I. pirmininkas

ANKIETA

sąmonė ir lietuvių kalbos varto
jimas? Geroje, blogoje, atitaiso
moje, blogoje, neatitaisomoje ir 
tt.

2. Kas ir kaip turi imtis tos 
būklės gerinimo darbo?

3. Koks vaidmuo šiame darbe 
atitektų seniau čia gyvenantiems 
lietuviams?

4> Koks vaidmuo šiame darbe 
atitektų naujai atvykusiems lie
tuviams tremtiniams?

5. Kitos tuo reikalu pastabos 
ir pasiūlymai.

PASTABA. Prašau šią ankie- 
tą nusirašyti, duoti atitinkamus 
atsakymus ir, pridėjus savo pa
rašą ir adresą, siųsti Lietuvių 
Kultūros Institutui nurodytu ad
resu.

RUTH STE1NHAGEN SUNKIAI
PAŠOVĖ EDDIE VAITKŲ

SAKO, BEPROTIŠKAI BUVO ĮSIMYLĖJUS Į 
PAGARSĖJUSI LIETUVI SPORTININKĄ

1. Kokioje, būklėje, Tamstos 
nuomone, yra Amerikos Jungti
nių Valstybių’ lietuvių tautine

JAU ATVYKO VIRŠ 6,000 
LIETUVIŲ TREMTINIŲ
Laivu “General Heintzelman” 

š. m. birželio 16 d. atvyko į New 
Yorko uostą 6,000-tasai lietuvis 
tremtinys pagal 1948 metų D. P. 
aktą. Šiuo laivu, atplaukė 238 
lietuviai, padidindami bendrą at
vykusių tremtinių skaičių iki 
6,018.

B ALF Imigracijos K-tas

AR STALINAS YRAf DIDŽIAUSIAS 
KARO NUSIKALTĖLIS?

Ši
bą atvykstantiems į šią salį, ‘kad jie galėtų greičiau at
sistoti ant savo kojų ir įsikurti. BALFas atlieka kilnų 
darbą ir mes jį visomis išgalėmis privalome remti. '

* * ♦
i

Vyriausias Jungtinių Amerikos Valstybių advokatas 
gynėjas Attorney General Tom Clark padarė svarbų pa
reiškimą apie komunistus. Jis sako, kad svetimšaliai ko
munistai galvotrūkčiais bėga iš, Amerikos ir kad raudo
nųjų skaičius šioje šalyje dabar yra visu trečdaliu ma
žesnis, negu buvo trys metai atgąl. Komunistų įtaka dar
bininkų organizacijose irgi yra gerokai sumažėjusi. Clark 

’sako, kad komunistų jovalo valymas prasidėjo 1933 me
tais ir kad dabar tas valymas yra daug stipresnis, negu 
praeity. Prezidento Trumano vadovaujamos administra
cijos periodu yra pasmerkta daugiau komunistų, negu vi
soje šios šalies praeityje. Jie dabar varomi atgal Į savas 
šalis taip greitai, kaip Skubiai gali gauti reikalingas išvy
kimui vizas. Toks Tom Clark pareiškimas parodo, kad 
visos kalbos apie Trumano administracijos akcijos lėtumą 
prįeš komunistus neturi jokio pagrindo. Tiesa, daugeliui 
nepatinka prezidento pareiškimai, kad Maskvos šnipų ak
cija ir jų pavojus perdaug, yra išpūstas dalykas.

LAIŠKAS IŠ “SUVALKŲ KRAŠTO” 
PUNSKO SRITIES

Neperseniai vienas Kingston, 
Pa., gyventojas gavo laišką nuo 
savo giminaičio iš Punsko srities. 
Kitados tas kraštas buvo tikrai 
lietuviškas, vėliau—pakliuvo len
kams ir šiuo laiku yra už taip va
dinamos “geležinės uždangos,“ 
tik ne rusiškos, bet lenkiškos. 
Laiško turinys tikrai yra įdomus. 
Bolševikinė tvarka visur ta pati. 
Kadangi rašėjas patsai abejoja, 
begu šis Ieškąs pasieks adresai 
tą, taip pat baimingai pasaisako, 
J<ad jiems taip rašyti griežtai 
draudžiama, tad vardus ir vietas 
apleidžiame.

Gegužės 3, 1949

Mįelas Broleli:—

Pirmiausia sveikinu jus. mie
lasai broleli, ir linkiu viso ge
riausio! Namieje mes visi dar 
tuo kartu esame iki koliai svei
ki. Tikrai nepamenu, bet, be
rods. sausio mėnesį šių metų aš 
jums rašiau laiškelį ir pranešiau,

kad laišką ir siuntinį siųstą spa
lių 29, 1948, gavome, už ką jums 
tariame nuoširdžiausią ačiū! . .

Kuomet tik rašau, tai vis nori
si šį tą pasakyti, kaip mes dabar 
gyvename—ne mes vieni ar mū
sų naminiai reikalai, bet ben
drai tų žmonių, iš kur jūs esate 
kilę ir gyvenę. Tačiau, kad ir 
labiausia norėtume parašyti 
smulkmenas, .tai galite spėti, kad 
pas mus viskas yra cenzūros glo
boje . , . Baisu ką nors prasitarti. 
Kaip ten nebūtų, vistiek aršiau 
būti negali.

Naujanybių labai daug. Nema
žai mes buvome patenkinti pra
ėjusia žiema. Mums vargšams bu
vo tikrai “palanki." Pavasaris 
ankstyvas. Raiboji gegutė nors 
liūdnai, bet jau seniai! kukuoja. 
Gegutės kukavimu žmonės nesi
džiaugia. Vietos laikraščiai ir 
bendrai žmonės kalba, kad “ka
ras" neišvengiamas Z . . Kur ne
sikreipsi, tai visur tą patį gir-

nuo ligos. Daktarai savo namuo
se ligonių negydo. Turi eiti li
goninėn. Tai “didžemis" turi mo
kėti apie 1000 zlotų. Mažažemis 
400 zlotų. Jokių vaistų be recep
to negali gauti. Brangumas ne
žmoniškas. Krautuvių taip kaip 
ir nėra. Savininkai negali tesė
ti mokėt aukštas mokestis už 
"patentus" (laisnis). Tai krau
tuvės, kokios ir yra, tai valdžios, 
o ne pavienių. Kriaučiai, šiaučiai, 
kalviai ir kitoki meistrai turi 
mokėti patentu^. Tai ir amatinin- 
kaip patentų nemoka ir jeigu ką 
ir dirba, tai daugiausia slaptai.

Dabar apie mokslą į “gimnazi
jas.” "Bagotesniam" tai labai 
brangu. "Biednesniam" daug pi
giau. Tie gi, kurie prisirašo prie 
jų, tai viską gauna už dyką . . . 
Reiškia, mus valdžia ant žūt būt 
nori visus padaryti tokiais, kaip 
kad jiems patinka.

Tai tiek, broleli, drįstu para
šyti. Jeigu kas nepatiks, tai pra
šau neužsigauti. Nemanyk, bro
lau, kad aš skundžiuosi savo pa
dėtimi. Anaiptol ne! . . . Todėl, 
kad ne mes vieni taip dvasiniai 
ir fiziniai vargstame. Tokį var
gą kenčia visi ir visas kraštas iš 
kurio jūs esate kilę . . . kur mes 
šiuo tarpu aktualiai vargstame.

Beje, tik ką gavome praneši
mą, kad ir už “arklius" reikės 
mokėt valdžiai mokestis. Taip 
pat gavome įsakymą, kad kiek
vienas ūkininkas turės kelias 
dienas į mėnesį “valdžiai dirb
ti” . . . reiškia, kai "baudžiavos 
laikais" . . .Pavasarinius javus 
jau beveik baigėme sėti. Koks 
bus derlius, tai spėjimas.

Linkiu viso geriausio ir lie
kuosi

Daily Mail įsi- palikti nepriklausomą Lenkiją, 
Mgard Stftrn-Ru- ir ,

Chicago, III.—Birželio 15-tą Chicagoje, šaunau?. ledge
water Beach viešbučio kambaryje, 19 metų amžiaus mer
gina Ruth Steinhagen, įsivadinusi į savo kambarį pagai- 
sėjusį lietuvį beisbolininką, Philadelphia Phillies rinktines 
pirmąjį baseman, Eddie Vaitkų, sunkiai jj pašovė.

Mergina pati pašaukė viešbučio autoritetus ir prisipa
žino prie pašovimo.

Policijos autoritetų tardoma Ruth Steinhagen pr i. i pa
žirto, kad per du metu ji slapta mylėjusi Vaitkų ir prii ju
si prie baisios išvados, kad jeigu ji negalėsianti j<> i-mui. 
tai neturi jo gauti ir kita. Savo kvailą pasiryžimą ir pi. na 
ji atidengdavo, kai kurioms savo draugėms, vienok to ; iš
kreipdavo dėmesio, nes manydavo, kad Ruth tik .-iaip sau 
niekus plepa.

Kad įvykdintsavo planą, ji nusisamdę minti.o \i' - n:- 
čio kambarį. Ji paslaptomis įsigabeno šautuvą, cum-L ’ J, 
$5.00 viešbučio patarnautojui berniukui, kad ji., mm ...i 
į Vaitkaus kambarį jos laiškutį. Vaitkus nesiskubino . u. ar- 
lankymu, kaip to reikalavo Ruth savo laiške. Ji: j 
kė ją telefonu. Ruth primygtinai reikalavo, kad .ii - ii i 
į jos kambarį ir kad ji asmeniai nori jam pa.-aky1' Iii 
nors labai svarbaus. Ruth manė prieš Vaitkų par iš u 
peilį, o šautuvu atimti sau gyvybę. Bet kai Vaitkų, ai i • 
į jos kambarį, jos planas paįro. Kai jis paklau.-e, 1 o ji 
iš jos norinti, tai ji nieko nelaukdama pačiupo smiuiva o 
pasakiusi, kad jis per ’du metu nedavęs jai ramybe 
kad jis daugiau jos “nebaderiuosiąs” paleido šūvį ta i -p- 
krūtinėn.

Daktarai mano, kad Vaitkus pagysiąs ir jei ne .J 
zoną, tai sekantį galės grįžti prie žaidimų.

Daktarai taipgi tiria Ruth padėtį. Gal būt, ji tikrai 
yra jei ne (pilnai, tai pusiau pakvaišusi, kad galėj^tcrki

• Jūsų . . .

Newport, Pa. — Birželio 19-tą 
bu su i suvažinėjus automobilį, žu
vo Gaius Boring, 50 m., jo sūnus 
David, 9 m. ir giminaitis. Žuvu
sio brolis Elbey Boring ir jo 
žmona Theresa sunkiai sužeisti.

Meadville, Pa.—Birželio 18-tą 
automobiliaus nelaimėje žuvo į- 
žymaus adavokato žmona Mrs. 
Prances Johnston, 55, iš Aliquip
pa, ir Mrs. Charles R. Byham, 
52.

banthi, istorinių, politinių vei
kalų autoriaus ir žurnalisto 
straipsnį, kuriame apžvelgia Sta
lino ir Hitlerio sudarytas sutar
tis, Stalino polkiką ir prieina 
išvadą, kad Stalinas yra antrojo 
pasaulinio karo priežastis ir tuo 
būdu didžiausias karo krimina
listas.

Straipsnio pradžioje jis rašo 
kad esą trys vyrai atsakingi dėl 
antrojo pasaulinio karo, būtent: 
maniakas Hitleris, garbėtroška 
klounas Mussolini ir klastingas 
manipuliatorius Stalinas. Šiuo 
metu tik vienas Stalinas dar gy
vas ir jis ir toliau vykdo šaltu 
protu antihumaniškas operacijas, 
kurių nepasikeitė nei tikslas, nei 
technika, tik šachmatų lenta. Jo 
tikslas yra ir buvo—pasaulio re
voliucija ir jo užvaldymas. Sa
vo tikslus, sako jis, kai kada pri
dengia vualiu.

Autorius, paminėjęs W. Chur- 
chillio apibraižą apie Maskvos 
politiką, nurodo klaidingą Roose- 
velto humanizmo kryptį, kuris 
metėsi į kampaniją su Stalinu 
kaip su sau lygiu partneriu, siek
damas civilizuoto pasaulio "per
tvarkymo’’. Tačiau, kaip atrodo, 
niekas pilnai nesuprato baisaus 
Maskvos atsakingumo už antro
jo pasaulinio karo pradėjimą. ku
ris betgi vėliau atsisuko prieš pa
čią Rusiją, sako autorius. Be Sta
lino net maniakas Hitleris nebū
tų galėjęs pulti Europos. Karas 
dviejuose frontuose esanti sena 
visų vokiečių strategų baidyklė.

Straipsnio autorius tiksliai iš
skaičiuoja, nurodydamas datas, 
kaip 1939 m. buvo pasidalyta 
Lenkija, rugpiūčio 23 d. pagrob
ta Latvija, Estija, Besarabija ir 
potencialioji Suomija, kaip So
vietų įtakos sfera po priedanga 
“nepuolimo pakto."

Rugsėjo 28 d., t. y. po penkių 
savaičių ateina eilė Lietuvai. Vi
sų tų derybų darbai buvo užfik
suoti ir griežtai slaptai laiko
muose protokoluose, ir kurie pa
skelbti Washingtone. Tie "ne
puolimo paktai" buvo iš tikrųjų 
bendros agresijos paktas. Lenki
jos užpuolimas nebuvo priemonė 
apsaugoti Ukrainą dr Baltgudiįą 
nuo vokiečių, bet buvo sutartas 

, grobio pasidalinimas.
Stalinas pitešinosi Hitleriui

rlaūs grafo Schulenburgo prane
šimas rugsėjo 20-28’ d. 1939 m. 
Rusijos tiekimas naciams, sustip
rinęs Hitlerio poziciją prieš Va
karus.

Tuo pat metu kominternas 
puolė Prancūziją, Roosevelto 
nuomos-skolinimo įstatymą (ku
ris vėliau Staliną išgelbėjo). 1941 
m. balandžio 13 d. Stalinas su
daro paktą su Japonija, kad tuo 
būdu palengvintų sau ir japo
nams pulti anglus ir amerikie
čius.

Autorius daro išvadą, kad Sta
linas yra randamas kaltu dėl ant
rojo pasaulinio karo. Ir bereikalo 
30 metų kala savo piliečiams, kad 
jis, didysis vadas, išgelbėjo pa
saulį nuo nacių ir nuo kapitalis
tų. Juk Stalinas pirmas padėjo 
Hitleriui karą vesti.

"Mes savo ruožtu taip pat esa
me kalti, kad leidome tyčiotis iš 
teismų, kuriuose svarbiausias na
rys sėdėjo sprendžiant bendrus 
nusikaltimus," baigia Daily Mali.

"M. K."

UN1J0TŲ VYSKUPO 
JUBILIEJUS

PHILADELPHIA. Pa.—Vie
tinis ukrainiečių-unijotų vysku- 
pas-ofdinatas, Jo Ekscelencija 
dr. Konstantinas Bogačevskis 
šiemet mini 25-tą savo episkopa
to sukaktį.

Šia proga, birželio 25-tą ir 
26-tą Stamforde. Conn., kur ran
dasi unijotų seminarija, po vado-

Apie šią tragediją rašė ir teberašo viso krašto spauda 
Laikraščiai tarp kitų sensacingų dalykų paduoda vieną to
kį bruoželį. Esą, Ruth Steinhagen, sužinojusi, kad Vait
kus yra lietuvių tautybės, pradėjusi mokintis lietuvių kal
bos, kad padaryti į Vaitkų geresnę impresiją. Deje, I’r'.l. 
ir pats Vaitkus sako, kad jiedu niekuomet nėra asmenini...' 
susitikę.

Garsusis sportininkas Eddie Vaitkus yra kilęs i.- Ma. 
chusetts valstijos. Eddie yra tris metus tarnavę., nuli - 
tarinėse Dėdės Šamo jėgose ir kovojęs prieš Japonus.

Linkime Vaitkui susveikti ir vėl garsinti lietuviu var
dą atsižymėjimais sporte.

NE VISIEMS IR CAROLINOS
VALSTIJOJE BLOGAI

t

Mūsų tremtinių pasipylė j vi
sas valstijas. Vieniems pavyko 
įsikurti geriau, kitiems blogiau.

Štai BALF’o administracija 
gavo laišką iš tremtinio A. Au
dronio, Bennettsville, Route 4, 
Box 277, South Carolina, kuria
me jis rašo: x

— Prieš 3 mėnesius nevardi-< 
ne NCWC garantija atvykau į 
JAV South Carolina. Aš ir ma
no šeima esame laimingi, kad 
ištrukome iš Europos griuvėsių 
ir tiesioginės komunistų grės
mės. Maloniųjų katalikų kunigų 
buvome apgyvendinti ūkyje, ku
ris verčiasi tik mėsinių karvių 
auginimu. Savininkas protestan-

nūs ir geras: nei per šilta, nei 
per šalta.

Jus gerbiąs.
A. Audtcnn

EKSK0MUN1KAV0
BAŽNYČIOS PRIEŠUS

^«e vy.kupo-.utr.glno Mr D.n Niohob. yra labai
ziejaus SieniŠyno yra ruošiamos 
didelės iškilmės. Dalyvaus ir Po
piežiaus Atstovas Jo Ekscelen
cija arkivyskupas Amleto Gio
vanni Cicognani iš Washingtono.

Dabartinis vyskupo Bogačevs- 
kio oficialia titulas yra Apašta
liškasis Ekzarkas.

“Na mnohaja litą, Vladyko!.." 
Kazys Vidikauskas

Knoxville, Tenn.—Birželio 18 
dieną, susipykus, už teliuką. 14 
metų amžiaus Archie Beeler nu
kovė savo 17 metų amžiaus brolį 
Kenneth. >

malonui ir kultūringas žmogus. 
Mano Šeima susideda iš 5 asme
nų : du vaikai, žmona, uošvė ir 
aš. Dirbu aš vienas. Gaunu į sa
vaitę $25.00. Mr. Nicholas mums 
nupirko karvę pienui. Pieno, sū
rių ir sviesto visai šeimai pilnai 
pakanka. Gyvename nors ir ma
žame butelyje, bet su visais pa
togumais, šaldytuvu ir elektrine 
plyta. Pinigų pragayvenimui pa
kanka. Bažnyčia yra nuo mūsų 
už 6 mylių. į ją kas sekmadienį 
nusiveža parapijos klebonas kun. 
H. Burke. Tai labiFYn^lonus 
žmogus, visur padeda. Esami vis
kuo patenkinti ir laimingi. Kli
matas iki šiol buvo labai malo-

Vatikano Miestas. — Birželio 
20-tą, Šventosios Kongregacijos 
Ofisas paskelbė, kad Bažnyčb s 
autoritetai ekskomunikavo Čeko
slovakijos komunistu vvrir.isv 
bės bendradarbius prisiih <lan. r.i; 
prie katalikų vadų it tikin.ži’įu 
persekiojimo. Kaip žinoma. Ma.-- 
kvos diriguojami komunistai su
darė taip vadinamą kataliku ak 
cijos draugiją, kuriai vadovauja 
nuo bažnyčios atsimetę katali
kai ir kiti išsigimėliai. Visi t >s 
akcijos lyderiai yra ckskomuni 
kuoti.

JAU 450 LENKIJOS
KUNIGŲ KALĖJIME

Tie kunigai, kurie vienokiu ar 
kitokiu būdu draudė jaunimui 
stoti j komunistines otganizaci- 
jas, Lenkijoje yra suimti n la
bai didelėmis bausmėmis nubaus
ti. Neseniai du kunigai buvo pa
smerkti mirti. Iš viso jau 450 
kunigai Lenkijoje uždaryti kalė
jime. 2.
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RAUDONŲJŲ TERORAS PRIEŠ 
BAŽNYČIA DIDĖJA

Maskva planingai vykdo Bažnyčios ir tikinčiųjų nai
kinimą. Dar nenutilo Vengrijos primato kardinolo Joseph 
Mindszenty teismo atbalsiai, Maskvos kruvinos rankos 
mostelėjimu Čekoslovakijos raudonieji pradėjo panašią 
akciją prieš Bažnyčią ir tikinčiuosius.

Čekoslovakijoj randasi virš 9 milijonų katalikų. Da
bartiniu jų vadu yra. arkivyskupas Josef Beran. Čekoslo
vakijos raudonieji paskutinėmis dienomis prieš arkivys
kupą Beran ir jo asistentus kunigus pradėjo vartoti tas 
pačias priemones, kaip kad Vengrijos raudonieji varto
jo prieš kardinolą Mindszenty. Arkivyskupas Beran ke
lias dienas buvo raudonųjų policijos uždarytas savo rū
muose. Kelias dienas, raudonieji autoritetai neleido jam 
susisiekti su kitais vyskupais, kunigais ir tikinčiaisiais.

Kad pakrikdyti katalikų vadovystę, raudonieji suėmė 
konsistorijos kanclerį kun. Rudolf Doerner, Katalikų Ak
cijos vadą kun. dr. Anton Mandi ir kitus.

Arkivyskupas Beran, naujausdamas, kad jį gali ištikti 
kardinolo Mindszenty, o gal ir- aršesnis likimas/ .įšpėjo 
kunigus įr fgkineių^ii^j kad. Jie netikėtų jokiems raud

Huos j

KALBŲ MOKĖJIMAS YRA 
DIDELIS TURTAS

A. Baliūnas savaitrašty "Ame
rika” aiškina kalbų mokėjimo 
naudingumą ir ragina lietuvių 
jaunimą vertinti savą kalbą.

“Štai dėl šios paskutinės min
ties čia ir norima keletas žodžių 
pasakyti. Kad dailus lietuvių kalbos 
mokėjimas, gilus Lietuvos prue'ties 
žinojimas sutrukdytų geru anierko 
nu būti, tai yra visiškai netiesa. 
Amerikoje buvo, yra ir bus didžių 
vyrų, kurie, puikiai mokėdami ang
liškai, taip pat puikiai mokėjo sa
vo tėvų kalbą ir ja didžiavosi. Dar 
daugiau. Amerikos didvyrių tarpe 
yra tokių, kurie tik savo tėvų dva
sia kvėpavo, tik savo krašto kul
tūra gyveno, bet apie juos šian 
dieną Amerikos jaunimas mokyk
lose mokosi. Pulaski, Koscidška, 
DeKalb—jie savo tėvų kalbo« ne- 
sigėdino, bet kas apie juos šian
dieną čia .nežino, kas jų negerbia? 
Šitokių garbingų vardų daug ga
lėtume čia surašyti.

“Mokėjimas kalbų—tai didis tur
tas. Taigi ir lietuvių kalbos mo
kėjimas yra turtas. Turtas, dėl ku
rio kultūringi žmonės mokančiam 
ypatingą pagarbą rodo. Šias eilutes 
rašančiam teko pažinti Amerikos 
armijos karininką Vokietijoje, ku
ris, mokėdamas puikiai angliškai, 
kaip amerikonas, mokėjo taip pat 
puikiai lietuviškai, kaip lietuvis, o 

i be to, dar—lenkiškai ir rusiškai. 
Divizijos štabe jis buvo tik dėl to, 
kad jis šias kalbas mokėjo. Iš jo 
kolegų pusės jam buvo rodoma pa
garba, kaip ir kiekvienam kalbų 
mokančiam. •

“Lietuvių kalbos laidojimas mū
sų priaugančiose kartose — didis 
nuostolis toms kartoms. Tuo labiau, 
kad jos nereikėjo iš naujo moky
tis, o reikėjo tik ją išlaikyti.”

BIRŽELIO 15-JĄ MININT
Savaitraštis “Dirva" birželio 

15-tos proga paduoda tokių davi
nių^ apie . rąudonųjų ^.okupantų 
Lietuvai ir' lietuvių tautai pada
rytas žalas: ' '

kurie beVeik visi patys m»ti tuos 
traukinius, stovėjusiu Įvairiose 
Lietuvos geležinkelių stotyse, ku
rių tarpe yra ir tokių, kurie patys 
buvo kai kuriuose iŠ tų traukinių 
ir turėjo laimės iš jų ištrūkti, kai 
aplink ilgiau užsilikusius tuos trau
kinius pradėjo kristi . . . Stalino 
buvusio bičiulio ir sąmokslininko 
Hitlerio bombos.

“O vistiek lietuvių tauta dar ne- 
žuvus! Kol gyva nors jos dalis, tol 
ji kovos ir šauksis j pasaulj teisy-

“Birželio 15 yra diena, kada tas 
teisybės šauksmas su didesniu 
skausmu ir su didesne jėga veržia
si iš kiekvieno lietuvi > širdies.”

Pr.

SOVIETAI NAUDOJA 
NACIŲ GAMINTAS 

FILMAS
"Sandara” rašo, kokių priemo

nių griebiasi bolševikai niekinti 
Ameriką ir jos demokratiją:

"Iškoncveikimui Amerikos, So
vietai naudoja puikius garsaus na- 
zių propogandisto Goebelso Įran
kius! Neseniai visoj rytinėje Vo
kietijoje ir kituose okupuotuose 
kraštuose buvo rodoma filmą “Tai 
yra Amerika.” Toje filmoje Įterp
ta blogiauši dalykai apie šią šalį. 
Parodoma, kaip policija laužo strei
kus, kaip vargingai ir skurdžiai gy
vena farmeriai, ypač pietinėse val
stijose ir, pagaliau, kaip latrauja 
turtuoliai—milionicriui.

“šios filmos tikslas yra diskre
dituoti amerikiečių demokratiją, 
kuri esanti ‘supuvus’ ir greitai visai 
subyrės'‘liaudies demokratijai’ ver
žiantis pirmyn.

“Amerikiečių kariniai sluoksniai 
Berlyne pradėjo tyrinėti, kaip ir 
Kokiu būdu atsirado toji filmą. Ir 
štai jie susekė tokį įdomų faktą. 
Filmą yra Goebelso padaras. Ji bu
vo pagaminta karo pradžioje. So
vietai ją pagrobė ir dabar naudo
ja tam pačiam tikslui. Žinoma, jie 
tik padėjo maskoliškus prierašus.”

KNYGOS REIKŠMĖ 
MŪSŲ TAUTOS 

GYVENIME
“Darbininko” bendradarbis

Al. šiaip rašo apie lietuvių kny
gos reikšmę tautos gyvybės iš
saugojimui ir laisvės atkovoji
mui.

“Jei kalbėtume apie Lietuvos ne
priklausomybės laikotarpį, lietuviš
koji knyga, be abejonės, suvaidino 
jame labai ir labai žymų vaidmenį. 
Ji išryškino mūsų tautos kūrybinį 
pajėgumą, išugdė tautinį susipra
timą ir, pripildytuose knygų pus
lapiuose, atskleidė mūsų gimtojo 
krašto grožį, jo )rraeitį, išgvildeno 
garbingąją Lietuvos istoriją ir tt. 
Gi tas viskas—-ir padėjo lietuviams 
išlikti nepalaužiamais savo Tėvy
nės patriotais, nežiūrint, kad šian
dien—jie yra išblaškyti po platųjį 
pasaulį, žudomi, tremiami ir terio- 
jami likę savam krašte. Tai vis lie
tuviškosios knygos gražieji nuopel
nai, kurie buvo atsiekti Nepriklau
somoj Lietuvoj. Žinoma, lietuviško
ji knyga, kaip svarbiausias ginklas 
lietuvio rankoj, figūruoja jau iš 
labai senų laikų. Prisiminkime tik 
caro laikų priespaudą, spaudos 
draudi . Patnatysime, kad
lietuviams, mėg^yitiems laisvę ir 

ygą yra lygiai 
|Įkų galiūnams 

ui kažkhs

ką

tankai suvaHnSje Lietuvos laisvę.
“1941 metų-birželio 14-15 nak

tį svetimi budeliai nusiaubė visą 
Lietuvą, pagrobdami dešimtis tūks
tančių tautiečių į Sibiro nelaisvę.

taikų gyvęnbnį 
tas pats, kay" 
atominę,

NORI NUSIKRATYT TITO
"Naujienos” rašo apie Maskvos 

pastangas nusikratyt neklauža
dos Jugoslavijos diktatoriaus Ti
to.

“Vėl susirinko Lenkijoje Tarp
tautinis Komunistų Informacijos 
Biuras, trumpai vadinamas Komin- 
fonnu, kurį prieš dvejetą metų su
darė Rusijos ir jos satelitų komu
nistų partijų šulai. Associated Press 
žiniomis, jisai laiko slaptus posė
džius ir svarsto, kokių žingsnių im
tis prieš Jugoslavijos diktatorių Ti
to.

“Iki šiol Maskva negalėjo jam 
uioko padaryti. Bandė suorganizuo
ti perversmą Jugoslavijos komunis
tų .partijoje, bet Tito, išmokęs Mas
kvos kursuose visokių žvalgybos 
gudrybių, greitai suuodė, kurie jam 
neištikimi, ir hi jais be ceremoni
jų apsidirbo. Negalėdama susprog
dinti Jugoslavijos diktatūrą iš vi
daus, Maaskva liepė Albanijos, Bul
garai jos, Rumunijos ir Vengrijos 
valdžioms nutraukti prekybos sai
tus su Jugosavija.

Ti&
kih būdu, tai ‘titlzmo’ liga gali iS- 
siplėsti visose centralinSs lt piet
rytinės Europos šalyse.”

(prie įvairių
knygos reikšmę 

ir tragišku

■.tinimų.
namųjų žinioš. kadangi kaltinamiesiems paprastai yra už
čiauptos lūpos ir jie neturi jokių galimybių prabilti, tai 
bolševikai panaudoja viską, kad kuo labiausia subiauroti 
kaltinamuosius, sukelti prieš juos kuo blogiausią opiniją 
viduje ir užsieniuose.

Čekoslovakijos raudonieji vartoja ir kitas priemones 
jau išmėgintas sovietinėje Rusijoje ir kitose pavergtose 
šalyse. Kad pakrikdyti ir susilpninti katalikų frontą, jie 
suorganizavo kitą neva katalikų akcijos frontą į kurio va
dovystę jie mobilizuoja nuo bažnyčios atsimetusius kata
likus. Ne vieną kunigą teroro priemonėmis priverčia tar
nauti jų tikslams. Bolševikai nębūtų bolševikais, jeigu jie 
tokių šlykščių priemonių nevartotų. Jiems yra geros visos 
priemonės, kurios tik tarnauja jų tikslam; 
kinti Bažnyčią ir tikinčiuosius.

Vatikanas gerai nusimano, kokias sunkenybes pergy
vena Maskvos pavergtų šalių tikintieji, ypatingai'jų va
dai. Vatikano nenustebino ir paskutiniai įvykiai Čeko
slovakijoje. Dabar iš anksto yra žinoma, kad ten’, kur 
pasiekia Stalino ir jo gengsterių rankos Bažnyčia ir ti
kintieji turi kentėti. Kaip ilgai taip bus—parodys ateitis.

padeda nai-

TITOIZMO EPIDEMIJA PLINTA

Maskva sekdama savo kruvinomis rankomis paverg
ti naujas šalis ir naujas tautas jau turi nemažai rūpesčių, 
kaip suvaldyti anksčiau dominuojamas šalis.

Stalinui ir visiems Maskvos gengsteriams labai daug 
nervų ir kraujo sugadina Jugoslavijos diktatorius Brozo 
Tito, kurs jau kuris laikas nebeklauso nei Stalino, nei ko- 
minformo.

fšrodo, kad Tito dvasia_užsikrečia ir kitų satelitinių 
šalių lyderiai ikšiol buvę paklusnūs Stalino čebatlaižiai. 
Pereitą savaitę Vengrijos komunistų partija pašalino labai 
įžymų vadą, buvusį užsienių reikalų mlnisterį Laszlo Rajk. 
Tai tas pats Rajk, kurs anksčiau būdamas vidaus reikalų 
ministeriu ir komunistų kontroliuojamo koalicinio politi
nių partijų bloko geheraliniu sekretorium įianlošė naują 
rinkimų įstatymą leidžiant komunistams ir jų pritarėjams 
balsuoti tiek kartų, kiek kartų jie nori. Rajk taipgi su
naikino ūkininkų partiją, kuri buvo pravedusi didžiausią 
skaičių savo atstovų seman. Dabar patys komunistai jį 
apšaukė trockistu, imperialistinių šalių agentu ir tam pa
našiai. Panašaus likimo susilaukė ir kitas buvęs labai 
įžymus Vengrijos komunistų vadas Tibor Szoenyi.

Maskvos reikalavimu, labai smarkiai valomos komu
nistinės partijos Bulgarijoj ir Albanijoj, čia į nemalonę

dar nepridėtos nelaimės, kurios 
trunka štai jau devyneri metai.

“Lietuvos pavergėjų agentai, gi- 
dydamieti tavo ponų darbų, sten
giasi užginčyti tas baisybes, ku
rios prasidėjo birželio 15 dieną.

"—Ką? Išvežimai į Sibirą? Me
las! Kam būtų tokios nesąmonės 
reikalingos! Nieko panašaus nėra 
ir nebuvo! Lietuva tik dabar lais
va, tik dabar ten vyksta spartus 
kūrybinis darbas!

“Kaip šuns balsas nepasiekia mė
nulio, taip tų parsidavėlių toki tvir
tinimai nebejtikins pasaulio.

"štai prieš akis dokumentas su 
statistika apie tai, kas Įvyko bir
želio 15 priei aštuonerius metus.

"Tai yra žinios iš Naujosios Vil
nios stoties. Iš pirmosios geležin
kelio stoties Į rytus nuo Vilniaus. 

, Iš tos stoties, per kurią ėjo birželio 
15-21 dienomis traukiniai su lietu
viais j Sibirą . . .

"šalti ir žiaurūs skaičiai. Žiaurūs 
todėl, kad tie skpftiai rodo ne pre
kių, o žmonių kiekius. Nors šalia 
to stovi kiti skaičiai—važtaraščių 
numeriai—lygiai taip pat, kaip gal
vijų, kaip daiktų transportuose . . .

“Atą^ skaičiai:
“Važtaraštis nr. 119148, vago

nų—35, žmonių—1225, paskyrimo 
stotis—Lokot, Altajuje.

“Nr. 119154, 75 vagonai, 2(125 
žmonės, Kulunda, Altajuje.

"Nr. 118548, 70 vagonų, 2450 
žmonių, Bijsk, Altajuje.

“Nr. 119165, 29 vagonai, 1015 
žmonių, Makst Orenburg, Kazach
stane.

"Nr. 119164, 86 vagonai, 
žmonių, j Novosibirską.

"Ir taip toliau. Išviso—19 
kinių, 871 vagonai su 30,485
nimit. Tai tik ta viena geležinke
lio linija, ir tik per šešias dienas, 
nuo birželio 15 ligi 21 . . .

“Ar tai melas? Penki tūkstan
čiai gyvų liudininkų yra čia pat,

3010

trau- 
inio-

Netolimos praeaities įspūdžiai.—Balsavimas Dievo 
buvimo klausimu.—Kudirkų šeimos dvasia.—Jaunimas 
—naujoji LRKSA jėga. Pavyzdžiai, kuriais turėtume 
sekti.

“Tikėsite ar netikėsite, bet 
prieš kelias dešimtis metų, vos 
įsikūrus didesniam lietuvių skai
čiui Norwoode ir jo apylinkėse, 
laisvamaniai sušaukė susirinki- ; 
mą, kurio metu buvo iškeltas ir 
Dievo buvimo klausimas. šį 
klausimą buvo nutarta išspręs
ti .. . balsavimu. Ir ką? Susirin
kimas kelių balsų persvara nu
balsavo, kad Norwoode Dievo nė
ra!"

Visa tai gyvai nupasakojo 
Norwoodo LRKSA kuopos pir
mininkas p. V. Kudirka—gyvas 
įvykusio laiasvamanių susirinki
mo ir to absurdiško balsavime 
liudininkas.

Kad balsavusių laisvamanių 
širdyse Dievo nebuvo—visiems, 
turbūt, aišku, tačiau jie labai 
klydo, skelbdami, iš viso, Nor
woodo lietuvių širdyse Jo ne
sant. Jau to paties susirinkimo 
daugelis panašaus klausimo sta
tymu pasipiktino ir, aišku, nuo 
balsavimo susilaikė. Ir'jau tik šis 
vienas faktas paskatino lietuvius- 
katalikus organizuotis kovai 
prieš įsigalinčią bedievybę lietu
vių šeimose. Pirmosiose pionie
rių eilėse ir buvo p. V. Kudir
ka, pirmasis aktyviai ir sėkmin- 

’gai dalyvavęs diskusijose su lais
vamaniais. Šiandien visi Naujo
sios Anglijos lietuviai šio visuo
menininko veiklą įvertina. Tei
singai apie jį atsiliepė ir da
bartinis "Darbininko" redakto
rius p. Kneižys: "Patinka kam 
ar nepatinka, tačiau visi turi pri
pažinti, kad Norwoodo Vincas 
Kudirka yra vienas senosios kar
tos lietuviškojo-katalikiškojo ju
dėjimą vadas Norwoode.”

Ypačiai didžiuojasi juo Lietu
vių Romos Katalikų Susivieny- 
mas, nes jo darbu ir pastango
mis iš prirašomo amžiaus kas 
penktas ar šeštas Norwoodo lie-, 
tuvi&ykatalįkas , priklauso Jprie

'*rėtų 
mūsų Susivięnymas, jei ir kitosi 
kuopose narių skaičius siektų pa
našų procentą?! Neveltui tat 
Norwoodo miestelio kuopa su 
šimtu dešimčia narių yra gražus 
pavyzdys višoms LRKSA kuo
poms.

Kada aš pats lankiausi Nor
woode—veik visur jutau p. Ku
dirkų šeimos dvasią. Aš sakau 
"Kudirkų šeimos,” nes ne tip jis 
pats, bet ir jo šeima yra akty
viai įsijungę į organizacinį dar
bą.

Aš neužmiršit! jo sūnaus p. 
Broniaus Kudirkos, dabartinio 
LRKSA Naujosios Anglijos pir
mininko, kuris, savanoriškai pa
dėdamas lankyti lietuvių-katali
kų šeimas naujų narių verbavi
mo tikslu, parodė daug iniciaty
vos, o taip pat ir gilaus nusima
nymo visais esminiais LRKSA 
klausimais. Su džiaugsmu ir pa
sitenkinimu mes turime konsta-. 
tuoti faktą, kad Jung. Amerikos I 
Valstybėse yra veiklių jaunosios1 
kartos žmonių, kurie, patys už
augę svetimame krašte, su visa 
lietuvių tauta kovoja už tėvų 
krašto ateitį ir nepriklausomybę.

Ar galima būtų užmiršti p. 
Vinco Kudirkos dukterį p. Čer- 
vokienę, kuri, nežiūrint sunkios 
vyro ligos, dirba, palyginti, ne
dėkingiausią LRKSA Norwoodo 
kuopos sekretorės darbą.

AMERIKOS BANKINE SISTEMA
Amerikos bankinė sistema ski

riasi nuo kitų šalių tuomi, kad 
visi 14,608 bankai* Jung. Valsty
bėse yra privati nuosavybė ir 
privačiai operuojami federalės 
valdžios priežiūroj.

Jung. Valstybėse bankai yra 
čarteriuojami vienos iš 48 valsti
jų arba fedęralinės valdžios. 
Apie 9,603 bankai turi valstijų

statybos, nejudomo turto ir kitų 
reikalų. Ūkių apskrityse randa
si specialūs skyriai, kurie duoda 
pagelbą ir patarimus ūkininkams.

Bankų kapitalas susideda iš as
meniškų indelių ir biznio. Ban
kai priima pinigus, kurie priskir
ti prie vienos iš dviejų katego
rijų. Viena, vadinama “demand 
deposit.” t. y. sąskaita, kuriąčarterius ir 5,005 bankai yra čar- j galima išimti čekiais. “Savings 

teriuoti federalinės valdžios, ir I deposit" pinigai, antroj kategori- 
vadinami “national”, arba tauti-jjoj, gali būti išimti kada reika- 
niai bankai.____ _____  ■ lingi. šioj kategorijoj čekiai ne

visi tautiniai bankai yra Fe-.rašomi. Tiems, kurie taupo pi- 
deral System nariais. Ši banka-1 nigus bankuose, tokių yra apie 
vimo sistema buvo įstatymu įves- 22 milijonai, ir jų sutaupos sie
tą 1933 m., nes Jung. Valstybėms į kia $54,250,000.000 bankai sutei- 
buvo reikalingas centralinis ban-'kia saugią vietą jų pinigams, 
kas. Pats prezidentas paskiria 
gubernatorių tarybą, kuri pa
skirsto visą šalį į 12 apskričių. 
Kiekvienoje apskrityje ranadasi 
po vieną Federal Reserve Banką.

Kai kurie iš 14,808 valstijų ir 
tautinių bankų turi skyrius. Ir 
magiausia apylinkė yra aprūpi
nama.

Priežiūros taisyklės valstijų 
ir tautinių bankų sistemų yra 
vienodos ir įsteigia vienodą ban
kinį aptarnavimą visoj šaly.

Kaipo nepriklausomos ir pri
vačiai operuojamos įstaigos, ban
kai konkuruoja tarpusavy dėl 
biznio. Rezultatai šios laisvos 
kompeticijos duoda visuomenei 
įvairių finansinių patarnavimų.

Daugelis bankų turi globos 
skyrius, kurie teikia patarimus 
visokiais finansiniais klausimais. 
Didesnės įstaigos turi ekspertus, 
kurie duoda patarimus dėl namų

ir pasmerkimui yra patekę irgi buvę labai patikimi Stali
no agentai ir aukšti pareigūnai. Matomai, ir jiems jgriso 
būti nuolatiniais Maskvos pastumdėliais.

žodžiu sakant, titoizmo epidemija plinta visose sateli
tinėse šalyse. Kaip ilgai Maskvai pavyks pravesti valymus 
ir išlaikyti tas šąli? savo kontrolėje—dar sunku pramatyti. 
Vienok Tito pavyzdys parodo, kad Maskvos dominacija 
n?ra amžina.

Pinigai įdėti bankuose “de
mand deposit" kategorijoj yra 
skolinami įvairiems reikalams. 
Per banko paskolas, asmenys 
gauna finanasinę pagelbą per
kant namus, ūkius ir biznius. 
Bankai irgi suteikia paskolas 
tiems, kurie perka automobilius, 
baldus ir įvairius reikmenis. Ko
mercijos ir industrijos įmonės ir
gi gauna paskolas, pagerint arba 
praplatint savo biznius. Inves
tuodami sudėtus bankuose pini
gus į valdžios bonus bankai pa
gelbsti valdžiai finansuoti įvai
rias funkcijas.

šėrininkai. kurie valdo Ame
rikos bankus, turi įdėję apie $12,- 
260.000.OCįO, Jų investmentai su
daro atsparą bankuose prieš nuo
stolius. Federal Deposit Insur
ance Corporation, tautinė val
džios agentūra, suorganizuota 
1930 m.—depresijos metais ap
saugoja depozitorius, kurie turi

‘sutaupų iki $5,000. Ikšiol apdrau
dos fondas yra $1,000,000.000.

Privačiai operuojami bankai 
JAV yra giliai įleidę šaknis tau
tinėj tradicijoj. Valdžios sutvar
kymas. kuris sustiprinaa visos ša
lies bankinę sistemą ir kuris ap
saugoja depozitorius prieš nuo
stolius ir kuris parūpina vienodą 
banko patarnavimą visoj šaly, iš
sivystė kartu su šalies ekonomi- prel. K. Urbonavičius, "Draugo” 
niu gyvenimu. C. C. I redaktorius p. L. šimutis, “Gar-

Kas LRKSA centrą labiausia 
nudžiugino—tai faktas, kad pas
kutinio narių verbavimo mefu 
kuopon įstojo išimtinai jauna
mas, pirmučiausia gi—p. V. Ku
dirkos anūkai (p. Broniaus Ku
dirkos dukrelė ir p. červokie- 
nės sūnus). Pats senelis abiem 
"užfundijo” metinę mokestį. Jis 
davė pavyzdį visiems nariams 
apaštalavimą pradėti ne nuo ki
tų. bet pirmučiausia nuo savo 
šeimos ar giminės. Yra labai 
lengva raginti kitus atlikti di
desnės ar mažesnės svarbos da
lykus, pačiam pasiliekant šaltam 
ir abejingam. Tokių pavyzdžių 
mes turime daugiau, negu jų rei
kia. Deja, tai tik vilko patarna
vimas, kuris ne tik rezultatų ne
duoda, bet dažnai ir pačios orga
nizacijos veikimą palaužia.

Gražų pavyzdį davė pats Nor
wood© Šv. Jurgio parapijos kle
bonas kun. Feliksas E. Norbutas.

, Jis įsirašė į LRKSA ne dėl pa
našios apdraudos būtinumo — 
daug labiau norėdamas būti gyvu 
pavyzdžiu, norėdamas veiksmu 
paskatinti parapijiečius įsijung
ti į didįjį lietuvių-katalikų judė
jimą Jungtinėse Amerikos Val
stybėse. Kun. klebonas F. E. 
Norbutas davė gražų pavyzdį vi
siems Amerikos lietuviams ku
nigams.

Ponas Smelstorius, turėdamas 
pakankamai sau ir šeimai apdrau
dos dukrele Margaritą įrašė į 

, LRKSA, norėdamas, kdd ji, aug
dama mišrioje šeimoje, per Susi- 
vienymą perdaug nenutoltų nuo 
lietuvių. Ponia P. Drost tė ir
gi su ta mintimi įsirašė į Susi- 
vienymą, tos minties vedina ji iki 
šios dienos išliko aktyvi lietu
vė. Ar tie pavyzdžiai mums nie
ko nepasako?

O kad ir p. Glebausko šeima. 
Juos čia prisimenu ne dėl to, kad 
ąš pas juos apsistojęs "kaip inks
tas tai ’ 
Jie**® ' . . . _ .
nuoširdus padėkos žodisj-^ąĮJLg. 
labiau, kad - jie, remdami lietu- 
viškąįą-katalikiškąją akciją, o 
taip pat'ir LRKSA darbus, turė
jo drąsos paimtąją “Prudential'’ 
apdraudą pakeisti mūsų Susivie- 
nymu. Mes, rodos, iki šio va
jaus daugiau priešingų pavyz
džių žinojome.

Neužmiršau malonios LRKSA 
narės p. Kasauskienės—našlės, 
kuri vajaus metu įrašė abu veik
liu savo vaikučiu—Liliją ir Vin
cuką. Prisimenu neseniai iš 
tremties atvykusią p. J. Adomo
nytę, (ir tremtiniai rikiuojasi į 
LRKSA gretas!) mažąjį Col- 
gan’ų Robertuką, maloniąsias:. 
Razulevičių Elenutę, Oną Kody- 
tę, Luciją Gudaitienę, Eleonorą 
Pečiūnaitę, o taip pat ir vyčių 
sekretorę p. Bertą Bečiūnaitę, at
kreipusią dėmesį į jaunimo kuo
pų steigimo svarbą, nes jos dar 

i gali daug prisidėti ir prie lietu- 
■ viškųjų šeimų išlaikymo. Visus 
[šiuos naujai įstojusius narius 
prisimenu ir visus nuoširdžiai 
sVeikinu.

šio vajaus metu visų akys nu
krypsta ir į jaunąjį malonų, ener
gija spinduliuojantį kun. Jeniū- 
ną, kuris savo lietuviška dvasia 
ir lietuvišku nusistatymu, aišku, 
bus dar vienas šviesus pavyzdys 
Norwoodo LRKSA istorijoje.

Dr. V. A. Damhrava

upse” gyveųąu (už tai 
r ir ši# proga priklauso

KONKURSAS IR DOVANOS UŽ 
STRAIPSNIUS

UGDYMO
LIETUVYBĖS 
REIKALU

Šiuomi skelbiu konkursą tr do
vanas už geriausius straipsnius 
lietuvybės ugdymo reikalu, kurie 
tilps Amerikos lietuvių katali
kiškuose laikraščiuose nuo birže
lio 20 d. iki rugsėjo mėnesio 
1-mos dienos.

Temą laisvai pasirenka kiek
vienas rašantysis. Straipsnius 
prašau siųsti ir pasirašinėti tik 
slapyvardėmis.

Dovanos skiriamos tokios: pir
ma dovana 25 dol.; antra—15 
dol.; trečia—$10.00; ketvirta ir 
penkta po $10.00 vertis knygų.

Sprendėjų komisiją sudaro :i

so" redaktorius p{ M. Ztijua, 
"Darbininko” redaktorius p. A. 
Kneižys ir “Amerikos" redakto
rius p. A. šerkšnas.

Kurio redaktoriaus redaguo
jamam laikrašty tilps konkursi
niai straipsniai, prašau tuos nu
merius specialiai nusiųsti savo 
kolegams-sprendėjams, kad jiems 
lengvėliau būtų pareikšti man 
savo nuosprendi.

Sprendimo reaultatus paskelb
siu spaudoje ir tada laimėjusieji 
dovanas praneš man tikras savo 
pavardes ir adresus, kad gauti 
laimėtąją dovaną.

Kun. P. M. Juras,
L.K.I. pirmininkas
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STAMBESNIEJI BRUOŽAI Iš KUNIGO 
M. DAUMANTO GYVENIMO
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. KUNIGAS MYKOLAS F. DAUMANTAS ~
Kunigas Mykolas F. Dauman

tas gimė Ančiškiuose, Panevėžio 
apskrity, Kauno rėdyboje, Lietu
voje, lapkričio 22 1894 metuose. 
Viešąją mokyklą baigė 1905 m. 
1906 m. su tėvais atvyko į Ame
riką, apsigyveno Amsterdam, N. 
Y. Čia Mykolas lankė Amster
dam Catholic Institute, kurį gar
bės laipsniu užbaigė 1916 m. Tų 
pačių metų rudenį jis įstojo į 
Niagara universitetą, Niagara 
Falls, N. Y., kur baigė kolegijos 
ir seminarijos mokslus.

Mykolas Daumantas buvo į- 
šVęstas kunigu birželio 8, 1924. 
Jis savo primicijas laikė (pir
mąsias šv. Mišias atnašavo) Šv. 
Jurgio bažnyčioj, Detroit; Mich., 
birželio 15-tą, ries, jam.einaftt 
mokslus seminarijoje,.jo tėveliai 
ir gjpiines , apsigyvenę* ©etrttiii

manto pasižymėjimą ir .pasišven
timą, pakėlė jį į klebonus. Jis 
buvo paskirtas Šv. Prancįškaus 
Asižiečio parapijos klebonu, Mi
nersville, Pa., spalių 21, 1929 m. 
Čia naujas ir jaunas klebonas 
Mykolas F. Daumantas per kelis 
trumpus metus labai daug nuvei
kė, daug gero padarė: išmokėjo 
apie $18,000 parapijos skolos, ap
taisė kleboniją, įvedė naują šil
dymo sistemą, naujai apdengė vi
sus stogus, savais pinigais nupir
ko parapijos salei mašiną, kad 
būtų galima rodyti judamuosius 
paveikslus. Jam prašant, miesto 
valdžia nuklojo naujus kelius į 
bažnyčią, ^kleboniją ir mokyklą. 
Jis'pataise, kiėirbuvo galima pa
taisyti bažnyčias vargonus, įtaisė 
kelias eiles nąujų bažnytinių rū- 
bų;įtaI«ė-fedltykią;T»tt8pin6

i «u* mokyklos rūmu*, įtaisė visus 
baldus ir parūpino visas mokslo 
knyga* mokykloje, kur vaikai 
mokiniai dar iki iiai dienai nie
ko nemoka už savo knygas. Jis 
pertaisė parapijinę salę, įtaisė ge
rą ir modernišką virtuvę salėje; 
aptaisė bažnyčią iž lauko ir išma- 
liavojo sienas ir lubas viduje. 
Gražus, kuklus, bet tuo pačiu sy
kiu ir akį verianatis ir didingas 
marmuro "Bianca Casara” alto
rius iš Italijos buvo įtaisytas. Sa* 
vo parapijiečių patogumui, jis 
įdėjo minkštas klaupyklas prie 
lankų ir visas bažnyčios aslas nu
klojo brangiu gurno kilimu, pa
rūpino naujas ir gražias stacijas, 
įtaisė naujus bažnytinius rūbus 
ir pertaisė visą zakristiją. Baž
nyčios vargonai buvo visiškai 
pertaisyti, iš naujo apdengė-nau- 
jais stogais bažnyčią ir kleboni
ją, pertaisė visą kleboniją ir įve
dė naują šildymo sistemą ir įren
gė visus naujus baldus.

Bendrai imant ir skaičiuojant, 
galima apasakyti, kad jis vien tik 
parapijos nuosavybių patobulini
mui išleido daugiau negu $77,000. 
Šv. Vincento parapija dabar turi 
daugiau, negu 500 šeimų.' Kai 
kun. Daumantas čia atėjo, jis ra
do mažiau, negu 300 šeimų. Da
bar kun. Daumantas turi du vi
karu padėjėju: kun. Joną Buikų 
ir kun. Jeronimą Bagdoną, ku- 
riedu dabar palengvina klebo
nui vesti parapijos reikalus.

Kun. M. Daumantas niekad ne
apsiribojo tik parapijos ribomis; 
jo pareigos, jo darbas ir Jo rū
pesčiai buvo ir yra platesni ir di
desni už einamuosius kasdieni
nius reikalus. Jis yra atsižymėjęs 
ir visuomenės darbuose ir reika
luose.

Jis buvo išrinktas vajaus ve
dėju Girardvillės miestelyje, kai 
buvo daroma kolekta surinkt* pi
nigų Šv. Juozapo ligoninei, Haz
leton. Pa. Geresnio, apsukresnio 
ir įtakingesnio žmogaus-visame 
miestelyje nebūtų galima suras
ti. Savų lietuvių kunigų tarpe 
kun. Daumantas taipgi yra įver
tinamas ir tinkamai gerbiamas: 
jis buvo išrinktas Amerikos Lie
tuvių Kunigų Vienybės iždinis* 
ku^r^vi ’’

Jis yra KSA 118 kuopos na-

NAUJAKURIAMS AMERIKOJ TENKA 
TAIKYTIS PRIE SĄLYGŲ

BALF’O EMIGRACIJOS KOMITETO PIRMININKES 
A. DfcVENIENES PRANEŠIMAS

Amerikos kran- 
Europos vis nau- 
ransportai, kurių 
sudaro mūsų tau-

Kas savaitę 
tus pasiekia iŠ 
ji tremtinių 
nemenką dalį 
tiečiai lietuviai.

Atvyksta tie ' 
buto garantijts buvo sudarytos 
pereitais met: is arba šių metų 
pirmaisiais mėi 
rantijos buvo duodamos, įsikū
rimo sąlyges Amerikoje buvo dar 
žymiai geresn|s, negu dabar, ka
da garantijas pavę tremtiniai at
vyksta į šį kraštą ir čia jiems 
tuoj tenka siksidurti su visais 
įsikūrimo sunkumais, kuriuos iš
šaukia viš didėjąs paskutiniais 
mėnesiais nedirbąs. Dažnam nau
jakuriui tenk; bet koks darbas 
paieškoti'ne tik kelias > savaites, 
bet ir kelius i 
atvykusia ne I 
ri dirbti ir 
miestuose, kul 
bloga.

Nereikia patniršti, kad, pavyz
džiui, New Yorko valstijoje su
stoja visų tautų atvykstančių 
tremtinių 25%. Taigi, čia, tame 
Amerikoje tirščiausiai apgyven
tame štate, darbo ieškosi ne vien 
lietuviai naujakuriai, bet ir kita
taučiai. Darbo ieškančių atsiran
da labai daug, o darbų maža ir 
todėl naujai atvykusiems čia ar
ba visai nesiseka įsikurti, arba 
tai vyksta labai palengva, kad 
dažnas naujakuris ir visai kan
trybes netenka, besiverždamas 
kaip galima greičiau pats atsi
stoti ant savo kojų. Todėl net 
pradedama' kalbėti, kad galima 
susilaukti nusistatymo, pagal ku
rį naujai atvykstanatiems trem
tiniams nebūsią leista kurtis di
deliuose centruose, kur darbo 
problema visuomet buvo ir yra 
aštresnė, bet bus pageidauta, kad 
i viet^ęse.

kuriems darbo ir

esiais. Kai tos ga-

nėnesius, ypač jei 
►et kokį darbą no- 
itengiasi pasilikti 
* su darbais ypač

lūs naujakuriai ras visur galimu
mus visuomeninį, tautinį ir kul
tūrinį darbą dirbti, jeigu tik tam 
bus noro. Pačioje pradžioje 
svarbu užsikabinti bet už ko, kad 
pradėti savarankiškai gyventi. 
Juk to ir patys naujakuriai trok
šta. Taigi, išvada aiški: pirmai 
pradžiai pasitenkinti mažesnė
mis vietovėmis ir bet kokiu dar
bu, nes joks darbas žmogaus jie- 
žemina. Be to, ir visi Amerikon 
seniau atvykę yra taip pat pra
dėję nuo pačios apačios ir išsi
mušę tik kalbą geriau pramokę 
ir parodę savo sugebėjimus dar
be.

Visai suprantama, kad tremti
nys, kol yra Europoje ir »kol ne
turi jokios išeities iš jos išvyk
ti, jei jam pasiūloma nevardinė 
darbo ir buto garantija, sutinka 
su viskuo. Jam aatrodo, kad štai 
jis gavo nevardinę darbo garan
tiją, pavyzdžiui, vykti kur nors 
Amerikoje darbams į farmą (že
mes ūkį) ir kad tai jo visiškai 
neįpareigoja. Atplauks jis į New 
Yorko ar kurį kitą uostą, išlips 
iš laivo ir jau laisvas. Nori, pa
silieka vietoje, jei čia susiras 
pažįstami, nori pavažiuoja kur į 
kitą vietą pas pažįstamus, nori, 
pagaliau, nuvyksta į farmą, ku
rios savininko darbo ir buto ga
rantija tremtinys, jei ir ne tie
sioginiai, tai per kurią nors or
ganizaciją yra pasinaudojęs.

Kiekvienam naujai atvykusiam 
turi būti kaip pati pagrindinė 
taisyklė: nedaryti čia Ameriko
je nieko, kas galėtų pakenkti, 
tisioginiai ar netiesioginiai, ki
tiems Europoje likusiems tautie
čiams garantijas gauti ir daryti 
viską, kas tokias garantijas iš
gauti palengvintų.

Reikia visuomet prieš akis tu-
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

'(Lithuanian R. C. Alliance of America)
LiUkal siųsti i P. O. Box 32, Phono: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. Sooth St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičiua, Dv. Vad., 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardas šimutis, Presidents*, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass. 
Vinca* T. Kvetkus, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petra* J. Kanišauskas, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyhdwood, Wilkes-Barre. Pa. 
Jurgiš K. Venclovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland. O. 
Vinca* Abromaiti*, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėja*, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Mata* Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Prana* KatUlu*, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa. - 
Vincas Grieštaraiti*. 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y. 
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D .Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozą* Batrlnskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petra* P. Muliolii, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petru Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA
BronS Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna»

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas MKtikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Rėimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

WISCONSIN’O LIETUVIŲ 
DIENA (PIKNIKAS)

Bus Sheboygan, Wis., Shoot-jing Park, So. 7th St., sekmadie
nį, liepos 3-čią,, 1949.

. ‘p".Mišios bus Nekalto PrasidČji-

Po primicijų, Iran. Mykolas 
Daumantai sugrįžo savo tya- 
kūpi ją, Albany, N. Y’;, ir buvo'pa
skirtas vikaru į Germantown, N. 
Y. Po vienerių metų jis buvo pa
skirtas vikaru-padėjėju Šv. Kazi
miero lietuvių parapijoje, Am
sterdam, N. Y. Kunigas Dau
mantas čia ėjo ir kunigo ir var
gonininko pareigas.

Metams prabėgus, Jo Eksce
lencija arkivyskupas Jurgis Ma
tulevičius pakvietė kunigg Dau
mantą profesoriauti Tėvų Mari
jonų Kolegijoje, Hinsdale, Ill.

Rugsėjo 24, 1927, Philadelphi- 
jos arkivyskupas Jo Eminencija 
kardinolas kunigą Daumantą pa
skyrė vikaru šv. Kazimiero para
pijom Philadelphijoje.

Jo Eminencija kardinolas, už 
ypatingą ir nepaprastą kun. Dau-

L-] J-' v. i ■ k

šitoks sunkus ir be jokios per
traukos darbas pakirto kuni- 
go Daumanto sveikatą. Jis pra
šėsi mažesnės parapijos, kur jam 
nebūtų tiek darbo ir tiek tokių 
sunkių pareigų. Kardinolas pa
skyrė jį į Šv. Vincento parapiją, 
Girardville, Pa., rugpiūčio 31, 
1933 m. Apleisdamas Šv. Pranciš
kaus parapiją Minersvillėje, pa
liko parapijos ižde $6,000 (ban
ke).

Šv. Vincento parapijoje kun. 
Daumantas tokiu pat uolumu ir|i 
pasišventimu stojo į darbą. Jis 
čia ypatingai atsižymėjo: išmo
kėjo $40,000 parapijos skolos, ati
darė parapijinę mokyklą 1939 m., 
pasikviesdamas Nukryžiuotd Jė
zaus Sesutes mokyti parapijos 
vaikučius. Jis atremontavo vi-

Visagalis Dievas telaimina jo 
darbuotę ir toliau, kad jis galėtų 
dar daugiau nuveikti Bažnyčiai 
ir'tautai ir pagelbėti tiems, ku
riems jo pagalba reikalinga.

•Ilgų, laimingų ir sėkmingų me
tų! J. J. B.

NUMIRĖ APOLIONIJA 
ANTANAITIENĖ

GARSO” KNYGYNE

PHILADELPHIA, Pa.—Sek
madienį, birželio 12, 67 metų am
žiuje numirė Apolionija Antanai
tienė; o birželio 15 po iškilmin
gų gedulingų pamaldų už jos vė
lę Šv. Jurgio bažnyčioje, jos kū
nas palaidotas Šv. Kryžiaus ka
pinėse, Pennsburge, kur jinai 
anksčiau su šeima ilgą laiką gy
veno. Ją laidojo čia gerai žino
mas viengentis Dominikas Eara- 
minas, 2339 E. Allegheny Ave.

Jurgietis

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RĄSTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS

J. E. Arkle. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 
visas ketdrių evangelijų knygai; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš
talų: šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančią 
iš ano pasaulio dalyku Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta viešpaties Jėzaus darbai ir stebdklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS UI yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
«ir užakykite mūsų broliams, kuriešyra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba', 

siilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* 83.00; popieriniais virše
liai.—82.00.

ANGLIŠKA1-L1ETUV1SKAS ŽODYNAS
.(English-Lithuanian Dictionary).

Mes slalome jam* Angilškal-LIetuvišk* Žodyną, kuris yra laikomai vie
nas iš geriausių. Jo formatas-dvdis: 6 coliai per 4'*. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po 84.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už 88.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 84.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parašė kun. Tonu Chase (čišautk**). Išleido Strafford House, Ine. 

Žemėlapiai, kronologija, 890 pp. Kaina 83.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug nadU tietni, kurie ruošiasi 

gauti Amerikos pilietybės antruosius popierių*. Joje yra trumpai suglausti 
klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mato formato. 
Gali motery* ją įsidėti | ridikui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aifitl 
Kaina Ž5 eeetai.

^Bikurtt 
būti pa 
tančių t

pačių atvyka-

Savaime suprantama, kad kiek
vienas naujai atvykstąs lietuvis 
tremtinys jau' ii anksto svajoja 
patekti į didesnes lietuvių kolo
nijas. Čia ir orginizacijos ir mo
kyklos ir visa kita. Bet didesnės 
lietuvių kolonijos kaip tik ir yra 
prie didesnių centrų. Tačiau dėl 
to nereikia nusiminti. Lietuvių 
Amerikoje yra visur, net toli
miausiuose užkampiuose, ir veik-

NUSIŽUDĖ PULKININ
KAS HARRY COOPER
Baltimore, Md.—Birželio 18-tą 

savo namuose nusižudė pulki
ninkas Hary Cooper, 52 metų 
amžiaus, buvęs keturių U. S. pre
zidentų asmeninis saugotojas 
(bodyguard). Jo žmona pasako
ja, kad vyras tą dieną sugrįžo iš 
Washington© ir įėjęs į miega
mąjį kambarį nusišovė. Velionis 
buvo pirmojo pasaulinio karo 
veteranas. Grįžęs iš Prancūzijos 
jis 1919 metais įstojo slapton 
tarnystėn.

UMrakant kraipklUs |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. Sou. h Street ,(P. O. Box 32)', WillrM-Berre, Penna.

laukiančius tremtinius. Niekas 
nesistebi, jeigu net atvykę su

3.00

f ..-;i mm*.
PENNSYLVANIA. ’

Archbald, On* Daukšienė
(5187 ..............................

Donora, N. N.............................
Eynon, D. Paužienė (5187)
Hilltown, Frank Bružas.........
Plymouth, Komitetas Lietuvai

Šelpti, per kun. J. Kazlauską
Philadelphia, C. S. Chelcden—

BALF 88 skyrius ..............
Shenandoah, SLA 1 Apskritis
Seltzer, Moterų Są-gos 10 kp.
Vandergrift, K. Kaminskienė

(Aukų Lapas. N r. 4041)..
Washington, M. Žukevičienė
W. Hazleton, J. J. Šilala

(Aukų Lapas No. 1322)..*

ckliffe, J. Radzęvičiai

vardinėmi/girtiinrų garantijomiė 4?
inžinieriai ir kitokių intelfgenti- 
nių profesijų žmonės, nesusira
dę darbo miestuose, nuėjo dirb
ti į farmas. Ir tokių jau yra ga
na daug. Žinoma, nereikia* atsi
sakyti jokios progos geriau įsi
kurti, tačiau nereikia nusivilti, 
jei iš karto geriau įsikurti nesi
seka, o reikia pradėti nuo mažes
nio, kuklesnio, bet tikresnio dar
bo.

5.00
10.00
2.50 
5.00

72.58

1000.00
50.00
50.00

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS PER
1949 M. GEGUŽĖS MĖNESĮ

Worcester, Jos. Galevičius. . . 50.00

OREGON:

25.00

MAINE:

Orono, University of Maine. .

$444.36

15.00

40.00
1.00

8.00

$1244.08

Oregon City, M. Waitkewicz 
(Aukų Lapas No. 1979)..

WASHINGTON:

Seattle, Vytautas Kalėda..

5.00

5.00

Piknikas prasidės 12:00 va
landą.
r- Programa prasidės apie—frtOG- 
valandą. Bus kalbėtojas prof. 
Pov. Labanauskas. Jis profeso
riauja Marquette University. 
Gražių lietuviškų šokių išpildys 
grupė iš Milwaukee, Wis. Jie la
bai gražiai pasirodė Milwaukee 
Folk Festival of Nations. Taip 
pat dalyvaus ar šoks grupė iš 
Sheboygan ir choras padainuos.

Šokiams gros šaunus orkestras.
Tad liepos 3-čią rengkitės visi 

atvykti j Sheboygan pasilinks
minti. Į Milwaukee ir Sheboy
gan yra atvažiavusių Lietuvos 
pabėgėlių ir čia bus proga susi
pažinti ir pasikalbėti.

Bus užkandžių ir gėrimų. Įžan
ga dykai. Jei diena būtų lietin
ga, piknikas įvyks Nekalto Pra
sidėjimo parapijos svetainėje 
(Immaculate Conception Church 
Hall).

Marijona Aldakauskienė, 
Wisconsin apskrities raštin.

DAR VIENA JAUNUOLIŲ 
TRAGEDIJA

Detroit, Mich.—Birželio 18-tą, 
17 metų amžiaus Robert Plante 
prisipažino nužudęs 16 amžiaus 
Mary Coleman, užtai, kad ji at
sisakius sėst į jo automobilį ir 
pasivažinėti. Jaunuoliai drauga
vo apie du metu laiko, ši tra
gedija labai sujaudino visą apie- 
linkę. Daugelis kaimynų matė 
kaip Plante šaudė į merginą, ku
ri numirė vežant ligoninėn.

CALIFORNIA:

Pasadena, Mrs. S. parfinkle$

CONNECTICUT:

Buckland, Peter Traygis

MASSACHUSETTS:

(1983) .....’....................... 10.00
New Britain, B. Mičiūnienė

(51905) ................................ 30.00
New Britain, ALT skyrius. .. 50.00
Oakville, S. M. Zdanis (7770) 103.50
Oakville, Thomas Visockis .. 2.00
Plantsville, V. Romazas......... 21.50
Stratford, Mr. Carlo Ponzetti 15.00
Waterbury, St. Bajorinas.... 2.00
Waterbury, Veronika šauklys 2.00
Watertown, John Blažys.... 5.00

• 241.00

FLORIDA:
a

Miami, M.,Popicra ................ 5.00

ILINOIS:
Chicago, K. D. Rubinas

RALF 57 sk.......................... .406.00
E. St. Louis, LRKSA 179 kp. 100.00
Gilespie, Geo. Aekes ............ 5.00
Melrose Park, M. Šimanskis. . 5.00

516.00

INDIANA:

East Chicago, J. Sidauge.... 5.00

MICHIGAN:
Detroit,

BALF 76 skyrius ....
Jos. Žilinskas..............
Mrs. A. Yankus.........

150.00
100.00

15.75

$265.75 
NEW JERSEY: 

Cliffside,
R. Urbanavičienė (1888).. 

Flemington,
M. J. Matulionis (1974)..

Ch. Baranauskienė 
Linden, J. Sabecky .

15.00

5.00

5.00
2.00

$27.00

Remkime BALF'ą aukomis, 
kad jis galftų gelhfti tremtinius.

Brockton, kun. F. Strakauskas
(it prakalbą) .....................

Brockton, Mutual Oil Co.
(1910) ...............................

E. Weymouth, Mary Gailius
(1931) ..................................

Furnace, Anton Orentss (Aukų
Ūpai: 1318, 5167, 1317).

Oxford, A. Gulbin.....................
Sunderland, R. Jokubaitienė

(5157) ............. ....................
So. Boston, F. Lutkevics.. ._ 
Wheelwright, A. Tamkus.... 
Worcester, Anelė Zuhavich. .

267.36

1.00

12.00

91.00
1.00

17.00 
2.00 
2.00 
1.00

NARIŲ MOKESČIAI:

BALF 57 skyrius, 
Chicago, 11).........................

BALF 117 skyrius, 
Melrose Park, III.............

BALF 15 skyrius, 
Lawrence, Mass................

BALF 59 skyrius, 
Haverhill, Mass................

42.00

15.00

34.00

10.00

$101.00

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO 4 REZERVISTAI

Harrisburg, Pa.—Birželio 18-tą 
lėktuvo nelaimėje žuvo 4 oro jė
gų rezervistai, tarp kurių ran
dasi Leonardas Novakas, 19 me
tų amžiaus, iš Pittston, Pa. Tra
gedijos laiku jo tėvai buvo iš
vykę į New York dalyvauti są- 
vo anūkės vestuvėse.-

++++++++++++++++++^+++ą^.^+^.;..;..:..!..:.x.:..:..:..!..;..:..>{.

NEW YORK:
Astoria, 

A. Lehanavičienė ( 1273)..
Brooklyn, 

N. N......................................
A. Kazlauskienė..................
Julius Kavaitis.....................
B. M. Trukas .....................
Mary Zwirblls ..............
J. Meškauskas .....................
Ona I^eigienė.......................
Ann M. Vaičiulis................

Bronx, 
R. Ramanauskas (4025)..

Clayville, 
John Husza (1863) .....

Kin**, Park, 
Vefonica Banaitis (7772)

Rochester, šv. Jurgio parapija 
St. Afcans, M. Jasulaitienė.. 
Yonke\ H. Mikuckis, 

(iš filmų) .......................

8.10

60.00
5.00
2.00
5.00
9.00

10.00
1.00
3.00

15.00

10.00

5.00
77.24

1.00

87.40

$248.74
OHIOt

Cl.v.I.nd, LRKSA 8 kuopa.. 15.00

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parait Kun. M. J. Duffy, vert* kun. J. K. Miliauskas

SĖSTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalia gimtinės kalbos ne

moka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo 
dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamo
koma ir iileirtas lis Katekizmas. Vienas puslapis anglų 
kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 

lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St. ,(P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
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i VIETINES ŽINIOS
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ŠAUNIAI PAMINĖJO KUN. ANTANO 
G. EŽERSKIO SUKAKTI

------------- į 
serų mokinami parapijos jaunuol 
liai. Paaiškinimus atliko Mrs. 
Walter Galland. Pantominos iš
pildymas užsitęsė apie pusvalan
dį laiko. Pantomina paliko ge
rą įspūdį.

Gražią kalbą pasakė kun. J. F. 
Baltusevičius. Baigdamas kunigų 
vardu palinkėjo sukaktuvininkui 
geriausių sėkmių ateities darbuo
tėje.

Parapijos choras vėl gražiai 
sudainavo “Mes šiandien sveiki
name vadą.”

Redaktorius Matas Zujus pri
minė dar kai kuriuos sukaktuvi
ninko nuopelnus neatžymėtus su
kakties atminčiai išleistoje kny
goje, būtent, šelpimą moksleivių, 
suvargusių parapijiečių, didelį 
atjautimą ir prisidėjimą aukomis 
Lietuvos nepriklausomybės atko
vojimui ir nelaimingų Lietuvos 
tremtinių šelpimui.

| Nuoširdžią kalbą taipgi pasakė 
plačiai žinomas lietuvių priete- 
lis, U. S. kongresmanas Daniel J. 
F. Flood. Jis* pafodė labai gejrĄ 
supratimą apie lietuvių visuome
ninius reikalus ir mūsų yeikėjį 
darbus ir hūopelnus.. ’ ', ; Į

Pats solenizantas kun. Anta
nas G. Ežerskis rtuoširdžiai padė-

jams, draugijoms, parapijiečiams1 
ir visiems bankieto dalyviams už 

gausius sukaktuvininko darbus ir tokį įvertinimą ir pagerbimą.

Pereitą sekmadienį, birželio 19, 
Miners Mills šv. Pranciškaus pa
rapija šauniai paminėjo savo kle
bono kun. Antano G. Ežerskio 
40 metų kunigystės sukaktį.

Kun. Ežerskis šioje parapijoje 
klebonauja dvidešimti ipetai. Pa
rapija narių atžvilgiu nėra dide
lė, bet vadovaujant pasišventu
siam ir visų gerbiamam klebonui 
nugalėjo visas depresijos laikų 
sunkenybes, išsilygino daug sko
lų ir pravedė daug svarbių page
rinimų, tarp kurių pažymėtini 
bažnyčios papuošimai, parapijos 
kapinių padidinimas ir pagerini
mas, Jėzaus Nukryžiuoto Sese
rims namo įgijimas ir kiti atsie- 
kimai. Užtai vietinės parapijos 
draugijos, kaip Moterų Klubas 
Šv. Ražančiaus draugija, Šv. Var
do dr-ja ir parapijos choras, ko
operuojant visiems parapijie
čiams, surengė labai gražų savo 
klebono sukakties paminėjimą.

Ryte sukaktis atžymėta iškil
mingomis bažnytinėmis pamal
domis Šv. Pranciškaus bažnyčio
je. Iškilmingas Mišias atlaikė 
pats solenizantas kun. Antanas 
G. Ežerskis. Asistavo kun. Sta
sys Stungis—diakonu, kun. Vy
tautas F. ■ Žemaitis—subdiakonu.

Pritaikintą pamokstą' 
kun. Jonas šupšinskas. Pamoks
lininkas nuosekliai apibudino

nuopelnus Bažnyčiai, parapijai, 
visuomenei ir lietuvių tautai.

6 vai. vakare parapijos svetai
nėje prasidėjo bankietas sureng
tas kun. A. G. Ežerskio pagar
bai.

Publikos dalyvavo kupina sve
tainė.

Bankietas pradėtas Amerikos 
himnu, kurį sugiedojo choras ir 
publika, pritariant jaunuolių be-.
».i.—. .

Invokaciją atliko kun. Vikto
ras V. šimkonis.

Pasistiprinus skaniai paruošta 
vakariene, rengėjų komiteto at
stovas Walter Naujalis paaiški
no šio bankieto tikslą ir progra
mos vedėju pristatė buvusį Šv. 
Pranciškaus parapijos kleboną 
kun. Viktorą Nanortą, dabar kle
bonaujantį. Šv. Petro ir Povilo 
parapijoje, Hazleton, Pa.

Programos vedėjas savo užda
vinį gana vykusiai atliko. Savo 
paaiškinimais ir sąmoningais juo
keliais pridavė programai gyvu
mo ir įvairumo.

Šv. Pranciškaus parapijos-cho
ras padainavo sukaktuvihinkui 
sveikinimo dainą—“O kaip links
ma man.’’

Sekė pantomina vaizduojanti 
sukaktuvininko gyvenimą, jo 
darbus ir nuopelnus. Pantominą 
išpildė Jėzaus Nukryžiuoto Se-

Programa baigta benedikcija, 
kurią atliko pats solenizantas 
kun. A. G. Ežerskis ir Lietuvos 
himnu, kurį išpildė choras ir 
publika, pritariant jaunuolių be- 
nui. V j

Už garbės stalo be 
programos dalyvių dar 
lios dešimtys kunigų, 
atvykusių pastebėjau 
doah šv. Jurgio parapijos klebo
ną kun. Juozų A. Karalių.

Bendrai, bankietas visais at
žvilgiais buvo sėkmingas. Tik di
delė šiluma ir tvankuma gerokai 
vargino publiką.

Apskrities Susirinkimas

Svarbus pusmetinis LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, birželio 26, 1949, Šv. Anta
no parapijos svetainėje, Forest 
City, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Apskrities valdyba prašo visas 

kuopas prisiųsti atstovus.
Kadangi iš Wyoming Klonio 

susisiekimas su Forest City bu- 
sais ir gatvekariais yra nepato
gus, tai vertėtų iš anksto taip 
susitvarkyti, kad atstovai galėtų 
nuvykti privatinėmis mašinomis.

Forest City gyvuoja dvi stam
bios ir veiklios kuopos, būtent,

2 ir 5. Jos aktyviai dalyvauja 
apskrities susirinkimuose, paren
gimuose, tad jos turi teisės pas 
save turėti ir apskrities susirin
kimą. Tad pagerbkime Forest 
City kuopas gailingai dalyvau
dami pusmetiniais susirinkime.

Susirinkime bus išduoti pava
sarinio išvažiavir 
želio 5, Sana So 
tai; pranešimai 
važiavimą reng&mą rugpiūčio 
14-tą Rocky Gle Parke; taipgi 
svarbūs pasitarimai apskrities ir 
bendrai Susivienymo reikalais.

Juozas Vens 
Pranas Kati.

Q, įvykusio bir- 
Bi Park, rapor- 

)ie metinį iš-

auskas, pirm.
us, sekretorius

cūzijoj, Vokietijoj ir Austrijoj.
Dr. C. B. Poteliūnui linkime 

geriausios kloties ateityje!

NUMIRĖ JUOZAS 
ŽUKAS

29

A.L.R.K. FEDERACIJOS {EIGOS

K. ZUJUS UŽBAIGĖ 
AUKŠTESNIĄJĄ 

MOKYKLĄ '
ir"Garso’’ redaktoriaus Mato 

Kazės Zujų sūnus Kazys Vytau
tas užbaigė Hanover Township 
High School.

Iškilmingos abiturientų išleis
tuvės—diplomų išdalinimas įvy
ko trečiadienį, birželio 15, 6 vai. 
vakaro, mokyklos sporto aikštė
je.

Tą pačią mokyklą užbaigė ir 
diplomus >gavo keliolika lietuvių 
jaunuolių.

Vyresnysis Zujų sūnus Matas 
Petras' jau treti' mėtai tarnauja 
Dėdės Šamo kariuomenėje. Ke- 

i lis mėnesius yra tarnavęs Japo
nijoje. Grįžęs iš Japonijos užbai
gė radijo operatorių kursą, dabar 
vėl tarnauja užsienyje—Afriko
je.

LANIfESI
Penktadienį, birželio 17, Susi- 

vienymo centre ir “Garso” redak
cijoje lankėsi neseniai su žmona 
ir 11 mėnesių amžiaus sūneliu 
atvykęs iš tremties jaunas lietu
vis mokslininkas dr. V. Bieliaus
kas. Tremtyje jis redagavo ka
talikų žurnalą “Aidai”, ir kurį 
laiką darbavosi Muencheno uni
versitete, kaip psichologijos pro
fesorius. Jo žmona yra išėjusi 
medicinos daktaro mokslą. Lin
kėtina jauniems profesionalams 
laimingai įsikurti Dėdės Šamo 
šalyje!

Kulpmont, Pa. — Gegužės 
dieną numirė 268 kuopos narys, 
kuopos sekretorės vyras Juozas 
Žukas, gyv. 1025 Spruce St., 
Kulpmont, Pa. Numirė Geisinger 
Memorial ligoninėje, Danville, 
Pa., kur jis išbuvo pacientu visą 
savaitę.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, birželio 4. Palaido
tas iš Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

Velionis buvo kilęs iš Lietu
vos, sūnus Petro ir Viktorijos 
Žukų. Atvykęs į šią šalį pirmiau
sia buvo apsigyvenęs Mahanoy 
City. Čia gyvendamas susipažino 
su Salomėja Jusaityte su kuria 
susituokė spalių 14, 1908. 1915 
metais jiedu persikėlė į Kulp
mont, Pa. Čia priklausė prie Šv. 
Marijos parapijos ir prie Lietu
vių Piliečių Klubo.

Liūdesy paliko žmoną, 6 duk
teris,. būtent, Mrs. Margaret 
(Wagner) Swatski, namieje; 
Mrs. Agatha Mayer, Johnstown, 
Pa.; Mrs. V. Williamson, Bell
ville,
nich, R. N. Washington, D. C.; 
Mrs. Josephine Witowski, Glen 
Olden, Pa.; Mrs. Eleonore Wal- 
ser, R. N. Port Arthur, Texas; 
taipgi paliko 7 anūkus ir seserį 
Mrs. Marijoną Gegužienę, gyv. 
Asbury Park, N. J.

Velionis Juozas Žukas, kaip ir 
jo žmona, yra daug pasidarbavę 
vietinės LRKSA 268 kuopos ge
rovei. Velionjs 1924 metais yra 
buvęs kuopos pirmininku, o jo 
žmona Salomėja Žukienė yra mū
sų kuopos sekretorė.

Amžiną atilsį suteik Juozo vė
lei, Viešpatie!

Salomėjai Žukienei, dukterims, 
anūkams, seseriai ir giminėms 
pąreiškiamc giliausią užuojautą!

Korespondentas

N. J.; Mrs. Theresa Kel-

suminėtų 
buvo ke- 
Iš toliau

Shenah-

J. C. KARAŠAUSKAITĖ 
UŽBAIGĖ AUKŠTES

NIĄJĄ MOKYKLĄ
LRKSA iždininko Petro 

ir Elenos Karašauskų duktė Joan 
Catherine užbaigė Hanover 
Township High School.

Karašauskaitė labai gabi moks
le ir aukštesniąją mokyklą už
baigė su pagyrimu. Tėvai ketina 
leisti į aukštesnį mokslą. Duktė 
linksta į slaugės profesiją.

Joanai linkime geriausios klo
ties ateityje!
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Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug 
paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny
tinėms šventėms. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma 
gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
įvairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 18c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, juodos apdarais (originali kai
na |1.50) .............................................................   1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų) 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais........... .......
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Kreipkitėi |

GARSO” ADMINISTRACIJĄ
32 Wilkes-Barre, Pa.

WYOMING KLONIO 
LIETUVIŲ MOTERŲ 

KLUBO VEIKLA

DR. C. B. POTELIŪNAS 
ATIDARĖ OFISĄ

Odos ligų specialistas dr. Cle
ment B. Poteliūnas atidarė savo 
ofisą prie 44 N. Franklin Street, 
Wilkes-Barre.

Dr. Poteliūnas yra sūnus Mr. 
ir Mrs. Patrick Poteliūnų, gyv. 
53 Bank St., Wilkes-Barre. Nuo 
1942 iki .1946 metų jis tarnavo, 
kaip medikalis aficieris trečioje 
pėstininkų divizijoj Šiaurinėj 
Afrikoj, Sicilijoj Italijoj, Pran-

Nuo 1948 m. spalių mėn. iki 1949 m. birželio 15 d. į ALRKF 
iždą įplaukė šios sumos:

LIETUVIŲ KATALIKŲ AKCIJOS FONDUI gauta aukos 
iš šių vietų: ,

CHICAGO, ILL.:
Marijona Juozaitienė per kun. J. Paškauską.................. !
Vincentas ir Teodora Domikai per kun. J. Paškauską. .. 
ALRKF Chicagos apskritis ................................................
Napoleonas ir Solomėja Šaučiūnai per kun. J. Paškauską 
Kun. dr. J. Prunskis ........... ...............................................
Kun. J. Paškauskas ......... _.................... ............................

CLEVELAND, Ohio, Moterų Sąjungos 26 kp......................
CICERO, Illinois, Šv. Antano par. per kun. Ig. Albavičių/.. 
ELIZABETH, N. J., per kun. j. Simanaitį...........................
DETROIT, Mich., Veronika Parulis ......................................
MASPETH, N. Y., Uršulė Daukantienė ...............................

Ona Mackevičienė.................................................................
PHILADELPHIA, Pa., per kun. J. Čepukaitį ......................
ST. PETERSBURG, Fla., H. Brusack....................................
LAWRENCE, Mass., per kun. Pr. M. Jurą.........................
ROSELLE, N. J., B. Kaneckai ..................................................
OMAHA, Nebr., St. ir Agota Ūseliai ......................................
NORWOOD, Mass., per kun. F. Norbutą.................................
NASHUA, N. H., Federacijos skyrius....................................

Šv. Kazimiero parapija .......................................................
WORCESTER, Mass., Aušros Vartų parapija .....................
NEW BRITAIN, Conn., per kun. K. Karkauską ................
BROCKTON, Mass., per kun. F. Strakauską.................. ......

ir Lietuvos laisvinimui .......................................................
BOSTON, Mass., per kun. Pr. Virmauską...............................
NEWARK, N. J., kun. J. Raštakis ........................................
WATERBURY, Conn., Federacijos 22 skyrius ....................
WELCH, W. Virginia, kun. V. Slavynas .............................
ROCKFORD, Ill., Domeikienė per J. Bacevičius..................
BROOKLYN, N. Y„ kun. K. Paulionis ..................................
PLYMOUTH, Pa., per kun. A. J. Sinkevičių.....................

(Šių aukų dauguma sudėta J. E. vyskupui V. Brizgiui besi
lankant parapijose)

DUOKLES Į ALRKF CENTRĄ už 1949 m. užmokėjo šie 
Federacijos skyriai ir prie jų priklausančios draugijos: 
SHEBOYGAN, Wis................ ...........................................
CHESTER. Pa.........................................................................
UTICA, N. Y., P. Šaulienė....................................................
ROCHESTER, N. Y................................................................
CHICAGO, Ill., Marquette Park, Federacijos 44 skyrius 
CICERO, Ill., Federacijos 12 skyrius.................................
NEW BRITAIN, Conn..........................................................
WATERBURY, Conn., Federacijos 22 skyrius ...............

.$ 90.00

. 300.00

. 152.69
i 60.00

5.00
. 60.00
. 100.00
. 500.00
. 125.00

1.00
. 10.00

1.00
. 100.00
. 25.00
. 124.35
. 2.00
. 15.00
. 125.00
. 34.40
. 75.75
. 265.00
. 100.00
. 237.44
. 153.55
. 100.00
. 10.00
. 25.00
. 100.00
. 100.00
.. 10.00
. 75.00

$10.00
. 3.00

1.00
. 3.00

10.00
. 14.00 

7.00 
16.00

BERLINO “ORO TILTAS”

Veiklusis * Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas turi už- 
sibriežęs plačią ateities darbų 
programą.

Rugpiūčio 3Lmą rengia "flow
er show and covered dish supper” 
klubo pirmininkės' Mrs. Frank 
Butoofski vasarnamy prie Har-> 
tkey’š ežero. Mrs. A. J. Valibus 
yra pramogos komiteto pirminin
kė, o Mrs. S. Shiner—vice pirmi
ninkė.

Rugsėjo 4-tą klubas rengia 
pikniką Wallow Pines aikštėje. 
Mrs. Peter Brussock yra rengi
mo komiteto pirmininkė, o Mrs. 
Helen Charnitski vice pirminin
kė.

Rugsėjo 20-tą Redington vieš
bučio patalpose, Wilkes-Barre, 
įvyks pramoga, kurioje dalyvaus 
Schuylkill County Lietuvių Mo
terų Klubas. Anelė Kabusk yra 
šio parengimo komiteto pirmi
ninkė, o Mrs. William Vinesky 
vice pirmininkė.

Lapkričio mėnesį įvyks rude- ...............................
ninė pramoga- festivalas, kurio i Amerikos armijos ir laivyno la- 
rengimu rūpinasi klubo valdybė kdnai,prjstate 1,159J)48 tonų, bri- 
padedant narėms.

Oro transportai' į Berliną bu
vo pradėtas birželio 25 d. 1948 m., 

 

kada du “B-17 Flying Fortress” 
bomberiai pristatė 10 tonų mais
to. Diena prieš, visi keliai į Ber
liną buvo rusų uždaryti.

Birželio 26 d. oro transporto 
orlaiviai į Berliną pradėjo re
guliarias operacijas. Nuo tos die
nos vis daugiau prekių pasiekė 
Berliną ir Velykų savaitėj Jung. 
Valstybių ir Anglijos orlaiviai 
nugabeno 13,000 tonų reikmenų 
į 24 valandas. Per tas 24 valan
das 1,398 padarytį skridimai, 
prie pabaigos beveik vienas skri
dimas kas minutę. Tas tik pa
sauliui parodo nepalyginamą oro 
galybę, kurią per tokį trumpą 
laiką išvystė.

. Jung. Valstybių Air Force sta
tistikos rodo, kad nuo birželio 26 
d., 1948 m. iki šių metų gegužės 
3 d. 1,510,466 tonų maisto ir ki
tų prekių' nugabenta į Berliną 
Amerikos ir Anglijos orlaiviais.

tų 350,518 tonų. Pristatyti tas 
prekes, Amerikos orlaiviai pada- 

“ rė daugiau kaip 50 milijonų my- 
Follansbee W. Va. - Birželio 126'565 ®kridimai.8 ir Angli-

20-tą dėl gaisro žuvo Norman 60.659. Prancūzijos orlaiviai
Long, 38 metų amžiaus, ir jo tri- lrg‘ Pasidėjo prie šio milžiniško 
jų metų amžiaus dvynukės dūk- darbo.
re]ė8. Orlaiviai skrido visokiame ore.Orlaiviai skrido visokiame ore.

METINIS JĖZAUS NUKRYŽIUOTO 
SESERŲ IŠVAŽIAVIMAS BUS 

RUGPIŪČIO 7-T4

Daug naujų išradimų išvystyta— 
“radar” radijo it nusileidimams. 
Pavyzdžiui, naujas “radar" pa
siekia 150 mylių. Per 120 mylių 
toliau siekia, negu senoji Radar 
sistema, kuri vartojama Ameri
kos uostuose (Ground Control 
Approach). Pagal šią naują ‘Ira- 
dar” techniką, oro trafiko kon
trolės sargas ant žemės, vartoda
mas “radar” mašiną, mato orlai
vius, kada jie yra 75 iki 100 mylių 
nuo uosto, ir kiekvienam orlai
viui prisiartinant prie Berli- 
no jis per radar praneša, ku^ 
nusileisti. Kitas trafiko kontro
lės darbininkas, operuodamas 
Ground Controlled Approach Ra
dar sistemą, įveda orlaivį į savo 
vietą. Šio antrojo pareiga yra 
laikyti orlaivį prie kurso.

Prieš vartojimą šio naujo ra
dar, imdavo 5 arba 6 minutes la
kūnams nusileisti blogame ore ir 
kartais visai negalėjo nusileisti. 
Jie turėdavo grįžti atgal į išvy
kimo punktą Vakarų Vokietijoj 
ię pradėti iš-naujo. Oras dabar 
nekenkia.

Berline naujai išvystyta švie
sa peršviečia blogiausią orą.

Neskaitant reikmenų kainos, 
“oro tiltas” Amerikos taksų mo
kėtojams kainavo $175,496,600 iki 
balandžio 25 d. Kuras, aliejus ir 
užlaikymas darbininkų pasiekė 
daugiau negu $60,000,000.

27 amerikiečiai, 22 anglai ir 6 
vokiečiai paaukojo savo gyvybes . 
pristatyti Berlino žmonėms jiems 
reikalingo maisto.

Berlino "oro tiltas" yra vienas 
iš nuostabiausių transportacijos 
darbų visoje istorijoje. Pamokos 
fe n išmoktos jau pritaikomos 
aviacijoj, namieje. C. C.

PRIMINIMAS
Kaip matote šiame sąraše, daugelio Federacijos skyrių ir drau

gijų mokesčiai į centrą neužmokėti už 1949 metus. Centro iždi
ninkas, kun. Ig. Albavičius (1515 So. 50th Avė., Cicero, III.) nuo
širdžiai prašo tą pareigą, ilgai nelaukiant, atlikti, mokesčius už
mokėti. • ’ , . -

Neužmirškime ir to, kad Lietuvių Katalikų Akcijos Fondo va
jus tebeina. Jam vadovauja prel. Jonas Balkūnas, ALRKF dvasios 
vadas ir fondo pirmininkas. Padėkime jam ir aukomis ir darbu. 
Kur galima, prašykime, kad piknikų pelno dalį juos rengiantieji _ 
šiam kilniam tikslui paskirtų.

ALRKF SEKRETORIJATAS.
2334 S. Oakley Ave., Chicago 8. Ill.

PAMINĖJO KUN
SIDABRINI

M. DAUMANTO 
JŪBIL1EJŲ

Šių metų Jėzaus Nukryžiuoto Seserų išvažiavimas 
įvyks rugpiūčio 7-tą, Šv. Marijos Vilioję, Elmhurst, Pa.

Kaip žinoma, išvažiavimą remia visos Scrantų vysku
pijos lietuvių parapijos ir vienuolyno rėmėjų skyriai.

Kaip kitais metais, taip ir šiais išvažiavimas bus įvai
rus ir įdomus. Bus įvairių lošių ir vertingų dovanų.

Šiuomi rengėjai prašo kitų organizacijų tą dieną jo
kių pramogų nedaryti, o savo atsilankymu paremti sese
ris vienuoles, kurios atlieka kilnų mūsų jaunuomenės 
mokinimo ir auklėjimo darbą.

Visos ir visi pasižymėkite rugpiūčio 7-tą ir ruoškitės 
dalyvauti išvažiavime.________

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti j Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui valiui Frontier Asthma 
Medicina, priemonės dėl laikinos 
symptomatišKos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyventūt ir kokj pasitikėjimą 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl šie Išmšginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nekaltuos. Ra
šykite angliškai.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 818-C, Frontier 
Bldg., Buffalo 1, N. Y. 

GIRARDVILLE, Pa.—Birže
lio 12-tą Šv. Vincento parapijos 
žmonės labai gražiai pagerbė kle
boną. kunigą Mykolą Dauman
tą, jo sidabrinio jubiliejaus pro
ga.

Jubiliejaus iškilmės prasidėjo 
iškilmingomis šv. Mišiomis. ku
rias atnašavo pat jubiliejatas. Da
lyvavo Jo Ekscelencija vyskupas 
V. Brizgys. Pamokslą pasakė mi- 
sijonierius, pasijonistas tėvas 
Gabrielius.

Šv. Mišių apeigose dalyvavo 
kun. Jonas Švagždys, Nukryžiuo
to Jėzaus Seselių kapelionas; 
kun. Juozas Marčiulionis, MIC, 
kun. Juozas Jusevičius, iš 
Omaha, Nebraska; kun. Petras 
LekeŠis, kun. Vincas Vėžis ir 
kun. Jonas Klimas.

Lietuviams visoje Amerikoje 
gerai žinomas vargonininkas Jo
nas Čižauskas grojo vargonais

per Mišias, o Šv. Vincento para
pijos choras, muziko L. Saurio 
vadovystėje, labai gražiai giedo
jo.

Vakare buvo bankietas-vaka- 
rienė. kur susirinko daug žmo
nių, parapijiečių ir kitų klebono 
draugų ir pažįstamų.

Jo Ekscelencija vyskupas V. 
Brizgys paasakė trumpę prakal
bą, pareikšdamas, kaip aukštai 
stato kun. Daumantą. Taipgi kal
bėjo ir kun. Švagždys, kun. Dau
manto artimas draugas. Prelatas 
Jonas Balkūnas, iš Maspcth, L. 
I., savo prakalboje papasakojo, 
kaip jis su . kun. M. Daumantu 
seminarijos laikais mokinosi lie
tuvių kalbos.
» Parapijiečiai savo klebonui ju- 
biliejatui nupirko gražų, naują 
"Cądillac" automobilį ir jį įteikė 
tą vakarą.

Svečių buvo daug. J. J. B.

CLEVELAND, OHIO
LIETTUVIŲ BANKINĖ {STAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJŲ 
NAMŲ STATYMO LAIKAS. Bet nuolatinis taupymas 
ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS LAIMINGO 
GYVENIMO ATEITYJE.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498


